
5
Zpravodaj města Litomyšle / 2025

4 Participativní rozpočet
20253 Jak by mohla vypadat I/35

po dostavbě dálnice? 2 Z dubnového jednání 
zastupitelstva

Stavba nového
domova pro 
seniory na dosah
Výstavba nového domova pro seniory je v Li-
tomyšli již řadu let velkým tématem. Město od-
kládalo finance a čekalo na vhodný dotační
titul. Nyní je na speciálním účtu naspořeno již
156 milionů korun. Vedení města se rozhodlo
vypsat výběrové řízení na dodavatele stavby
a pustit se do projektu bez dotací. Předpoklá-
daná hodnota veřejné zakázky je 220 milionů
korun. 
V roce 2014 byla na tento projekt vypsána ar-
chitektonická soutěž, v níž zvítězil projekt Pavla
Nasadila a Jan Horkého z architektonické kan-
celáře fam architekti. K výstavbě nového do-
mova byla vybrána parcela na ulici Z. Kopala
v těsné blízkosti několika bytových domů, nad
níž byl v mezidobí vybudován také unikátní pří-
rodní Park Zdeňka Kopala. Z budoucího do-
mova pro seniory tak bude krásný výhled
na park, kde bylo vysázeno téměř 300 nových
stromů a který se pyšní bohatou biodiverzitou.
Několikrát ročně tak vykvete do krásy a obyva-
telé nového domova se budou moci potěšit po-
hledem na pestré cibuloviny, kopretiny a další
luční kvítí. strana 2 

Uč se vařit jídla nová 
a buď jako Rettigová!
Představte si náměstí, které se jako mávnutím kouzelného proutku změní v hospodu
s nejvyšším stropem na světě. Zaplní se vůněmi, ve kterých se mísí koření z dob našich
babiček, šustěním zástěr a cinkotem příborů. K tomu cimbálovka, lidé s úsměvem a rajská
omáčka či husička se zelím, o které se bude ještě dlouho povídat. 

Věříme, že přesně takové budou Gastro-
nomické slavnosti Magdaleny Dobromily
Rettigové, které se konají 24. a 25. května
v samotném srdci Litomyšle. A letos nebu-
deme jen ochutnávat – budeme i trochu
vzpomínat. M. D. Rettigová by totiž letos sla-
vila krásné 240. narozeniny! Tato dáma s va-
řečkou a veršem v ruce nebyla jen autorkou
slavné kuchařky, ale i básnířkou, která si
uměla postěžovat, že „lidem stále ještě více
chutná dobrý oběd, nežli pěkná báseň.“ Svoji
poezii tedy skryla ve stovkách receptů, které
upravila. Učila také hospodyňky, aby ve vaření
nepodléhaly stereotypům. A právě heslo Ex-
perimentovat při vaření, rozhodně zakázáno
není, budeme mít v rámci letošních Gastro-
slavností také na paměti. 
Sobotní slavnostní zahájení bude ve znamení
vystoupení LosHrncos, kteří nás dovedou

k hrobu M. D. Rettigové, kde proběhne krátké
poděkování. Na hlavním pódiu na Smetanově
náměstí bude vařit například herečka Kate-
řina Macháčková, známá pekařka a vítězka
soutěže Peče celá země Petra Burianová či
šéfkuchař Petr Bui. Petra Burianová zde bude
také podepisovat svoji knihu Pečavka, která
je inspirovaná právě uměním M. D. Rettigové.
Zajímavé bude jistě i vypravování chlebového
someliéra Stanislava Janíčka. Na Smetanově
náměstí budete moci přechutnat husí ja-
týrka, speciality z grilu, míchané drinky, kapří
hranolky, domácí zmrzlinu, bramborové
placky na peci, francouzské makronky, sladké
i slané palačinky, bramborové spirálky, bubble
wafle se zmrzlinou i oceněné regionální po-
traviny. Na Toulovcově náměstí opět po roce
zavoní guláše. 

strana 10 



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Stavba nového domova pro seniory na dosah
strana 1 
„Tématem umístění domu je jeho propojení
s městem na straně jedné a s krajinou
na straně druhé. Těsný kontakt s okolím neizo-
luje obyvatele domu, naopak poskytuje přiro-
zené prostředí k důstojnému stáří,“ uvádějí
k umístění domu architekti Pavel Nasadil a Jan
Horký. 
Vítězný projekt domova pro seniory navrhuje
novostavbu třípodlažní budovy s horními
dvěma obytnými podlažími, přízemím a plo-
chou střechou. V přízemí bude mimo jiné umís-
těna vstupní hala s recepcí, meditační
místnost, administrativa, kuchyně, prádelna,
odpadové hospodářství a sklady. Venkovní plo-
chy v okolí objektu lze rozdělit na soukromé
a veřejné. Soukromým prostorem je uzavřená
zahrada navazující na 2.NP na jižní straně bu-
dovy. Veřejné plochy jsou reprezentovány plo-
chami náměstí, zeleně a dopravy. Součástí
záměru je také samostatný objekt skladu od-
padů a zahradní techniky. 

V novém objektu by mělo dojít k navýšení počtu
lůžek ze stávajících 75 na 100. „Členěním půdo-
rysu se snažíme co nejvíce eliminovat instituci-
onální vzhled zařízení a stejně jako v exteriéru
vytváříme i uvnitř domu širokou škálu soukro-
mých, polosoukromých až veřejných prostor.
Obytnou buňku s 15 pokoji vnímáme jako své-
bytný organismus, jehož paralelou je malé měs-
tečko, které má náměstí, ulice, zákoutí či
piazetty, společnou vybavenost a v neposlední
řadě soukromé domy obyvatel – pokoje. Důleži-
tým nástrojem pro deinstitucionalizaci zařízení
je atrium, umístěné v srdci oddělení, které osvět-
luje společné komunikační prostory, vstupy do
pokojů a soustřeďuje kolem sebe zapamatova-
telná místa pro odpočinek a posezení,“ uvedli ke
svému projektu autoři Pavel Nasadil a Jan Horký
a dodávají: „Ve všech ohledech jsme se snažili
navrhnout dům, který nebude staré lidi šokovat
nezvyklostí nebo agresivitou. V návrhu proto po-
užíváme podvědomě známé archetypy a prvky,
které podporují pocit známého a které rezidenti

Zastupitelstvo na dubnovém zasedání projednalo 
majetkoprávní záležitosti, finance i změny územního plánu

mohou rozpoznat ze svých dřívějších domovů.“
Město Litomyšl posledních 5 let odkládalo
úspory z městského rozpočtu, ale také například
příjmy z úsekového měření nebo z městských
lesů na speciální spořící účet. Vedení města do-
ufalo také ve vhodný dotační program, který se
však neobjevil. „Neustále jsme hledali možné
dotační tituly, bohužel žádný z nich se pro náš
projekt nehodí. Nesplňujeme některá kritéria,
jako například 70 % jednolůžkových pokojů, ale
máme za to, že se tím příliš snižuje kapacita
a zvyšují budoucí náklady na provoz, a ne-
chceme tímto směrem počet lůžek omezovat.
S financemi odloženými za rok 2024 jsme se
nyní dostali na částku necelých 156 milionů
korun. Věříme, že s pomocí úvěru dokážeme
stavbu nového domova pro seniory zafinanco-
vat sami, snad se částka od stavebních firem ne-
vyšplhá do nečekaných výšin“ uvedl starosta
Daniel Brýdl. „Jsem ráda, že jsme o nové budově
CSP Litomyšl nepřestali přemýšlet ani v situaci,
kdy se ukázalo, že neexistuje vhodný dotační
titul. Tím se jasně ukazuje, že je péče o seniory
pro město opravdu prioritou. A nejen o ně, ale
i o zaměstnance CSP, kteří se dlouhodobě musí
vyrovnávat s tím, že péče o klienty je v prosto-
rech, které nyní máme, stále náročnější,“ doplnila
ředitelka CSP Alena Fiedlerová. 
Na konci března 2025 vypsalo město Litomyšl
veřejnou zakázku na zhotovení novostavby do-
mova pro seniory s předpokládanou hodnotou
stavby přibližně 220 milionů korun. Termín pro
podávání nabídek je stanoven do 7. května
2025. Pokud vše dobře půjde, pak by mohla být
stavba zahájena již v druhé polovině letošního
roku. -jp-

24. dubna se v sále Lidového domu konalo le-
tošní druhé zasedání městského zastupitel-
stva. Zastupitelé se věnovali přípravám
na blížící se Litomyšl Fest, majetkoprávním zá-
ležitostem, finančním otázkám, místnímu hos-
podářství a v neposlední řadě i změnám
územního plánu.
Úvod zasedání patřil představení prvního roč-
níku Litomyšl Festu. Manželé Trojanovi přijeli
představit festival, který se rozhodli letos pře-
místit ze Slavonic do Litomyšle. Původní Slavo-
nice Fest tak pod novým názvem Litomyšl Fest
proběhne od 30. července do 3. srpna v Lito-
myšli. Organizátoři představili rozsáhlou akci,
která nabídne 75 filmů v šesti kino sálech. Kul-
turní nabídku doplní také celá řada hudebních
koncertů. Kromě kina Sokol se diváci mohou
těšit na projekce a další aktivity ve Smetanově
domě, v tělocvičně pedagogické školy, jízdárně
na zámeckém návrší, Music clubu Kotelna,
v sále U Černého orla, v zámeckém parku
i na Smetanově náměstí. Na Smetanově ná-
městí vznikne letní kino a zde proběhne také
slavnostní zahájení festivalu. Pro návštěvníky,
kteří sem za festivalem přijedou ze všech koutů
republiky bude připraven kemp na Primátorské
hrázi. 
V oblasti majetkoprávních záležitostí se zastu-
pitelstvo zabývalo několika body. Mezi ně pat-
řilo vypořádání pozemků u rodinných domů,

zrušení výhrady zpětné koupě u nové výstavby
Na Prokopu a směny menších pozemků. Jed-
ním z bodů bylo také dořešení odkupu posled-
ních pozemků pod cyklostezkou do Nedošína od
Správy železnic. Zastupitelé také schválili prodej
pozemku v průmyslové zóně firmě Get Brand
s.r.o., jejíž projekt výstavby nového sídla firmy
od architektonické kanceláře OVA architekti již
získal také souhlas městské architektky. 
Významnou část programu tvořily finanční zá-
ležitosti. Zastupitelé vzali na vědomí zápis z jed-
nání finančního výboru a následně schválili
závěrečný účet a účetní závěrku města, které
byly předtím projednány jak finančním výbo-
rem, tak radou města. V rámci rozpočtového
opatření byly do rozpočtu města nově zařazeny
některé položky, jako výstavba cyklostezky
na Osík, prostředky na chodník v průmyslové
zóně a hasičskou zbrojnici, navýšeny byly také
finance na obnovu dětských hřišť. Do rozpočtu
byly nově promítnuty některé dotace. Zastupi-
telstvo schválilo dotaci ve výši 5 milionů korun
pro Smetanovu Litomyšl na výstavbu nového
SmetaNového sálu na zámku. Zastupitelstvo
dále schválilo dotace pro sportovní kluby,
včetně podpory provozních výdajů. Například
speciální dotaci pro hokejový klub k jeho 90. vý-
ročí. Částka 1 400 000 Kč byla schválena na pod-
poru pravidelné sportovní činnosti dětí
a individuální dotace získá také Jiskra Litomyšl

na celoroční akce a nízkoprahové zařízení Na-
děje na opravu střechy.
V oblasti místního a silničního hospodářství
byla schválena dotace na krytí provozní ztráty
správy městských sportovišť. Zastupitelé také
projednali a schválili Obecně závaznou vyhlá-
šku města Litomyšle o místním poplatku za
zvláštní užívání veřejného prostranství. Nově
bude zpoplatněno provádění výkopových prací
v plochách zeleně, což je reakcí na negativní
zkušenosti se stavebními zásahy v ulici T.G. Ma-
saryka v minulém roce. 
Závěr zasedání se věnoval změnám územního
plánu. Zastupitelé odsouhlasili prověření
možné změny plochy u Kornic z výroby lehké
na bydlení. Následovala rozsáhlá diskuze
ohledně žádosti firmy Tramon o změnu chara-
kteru pozemků ve směru na Poličku, v oblasti
tzv. Malinových dolců, na výrobu lehkou. Sta-
vební úřad ani městská architektka tuto změnu
nedoporučili. Za firmu Tramon vystoupil Josef
Filipi s bližším zdůvodněním žádosti. Zastupitel
Michal Kortyš vystoupil s protinávrhem na po-
sunutí této žádosti k prověření. Dalším proti-
návrhem bylo posunutí projednávání tohoto
bodu programu na další jednání zastupitelstva
a prověření dalších skutečností, které navrhl za-
stupitel Josef Černý. K tomuto bodu programu
nakonec nebylo přijato ani jedno z navrhova-
ných usnesení. -jp-



3

Jak by mohla vypadat I/35 po dostavbě dálnice? 
Město má zpracovanou dopravně architektonickou studii

Ateliér DPK ve spolupráci s městskou architekt-
kou Zdeňkou Vydrovou a architektkou Evou
Wagnerovou vypracovali Dopravně architekto-
nickou studii zklidnění a humanizace silničního
průtahu po uvedení dálnice D35 do provozu.
Řeší úsek silnice v délce 4,65km od křižovatky
u průmyslové zóny až po křižovatku u bývalého
Terozu. Se zprovozněním dálnice se předpo-
kládá výrazné snížení intenzit dopravy na prů-
tahu městem. Proto bude možné redukovat
počty jízdních pruhů na dva a upravit stávající
křižovatky na průtahu tak, aby se z průtahu
stala komunikace, která bude součástí měst-
ského prostoru. Nová podoba silnice by měla za-
hrnovat téměř 200 nových parkovacích míst,
zeleň, větší množství přechodů pro chodce a tři
nové okružní křižovatky. Nové kruháky by měly
vzniknout u průmyslové zóny, u sokolovny
a na křižovatce ulice Sokolovská s ulicí T. G. Ma-
saryka. U sokolovny jsou na všech ramenech
nové okružní křižovatky navrženy přechody pro
chodce, které by do budoucna mohly nahradit
či doplnit funkci stávajícího podchodu. 
Na úseku mezi kruhovým objezdem u sokolovny
a stávající světelnou křižovatkou je navržena
nová samostatná cyklostezka oddělená od
hlavní silnice pásem zeleně. Studie zde počítá
také s parkovacími místy v blízkosti nového kos-
tela Církve bratrské. Významnou úpravou a re-
dukcí jízdních pruhů by dle vypracované studie
měla projít také stávající světelná křižovatka,
kde by mělo vzniknout více prostoru pro pěší
a cyklistickou dopravu. 
V navazujícím úseku ulice Kpt. Jaroše, je od svě-

telné křižovatky k Lidovému domu na východní
straně vozovky navržen pás zeleně se stromo-
řadím, prostřídaný pásem podélných parkova-
cích stání a stezka určená pro smíšený provoz
chodců a cyklistů. Za Lidovým domem je upra-
veno dopravní napojení ulice Vodní valy a navr-
žen nový přechod pro chodce zajišťující přístup
z prostoru před Lidovým domem a ulicí Vodní
valy k ulici T.G. Masaryka. V místě přechodu by
mohla být upravena opěrná zeď a doplněno
schodiště. Podél stávající opěrné zdi je navržen
pás pro osazení zeleně a popínavých rostlin.
V úseku za Lidovým domem jsou navržena
šikmá parkovací stání, prostřídaná pásy se
stromy a zelení. Stávající křižovatka ulice Kpt.Ja-
roše a ulice U školek je doplněna o nový přechod
pro chodce, který zajistí bezpečné přecházení
od parkoviště u škol ve směru do centra města.
Celý úsek od Lidového domu až po Music club
Kotelna nabídne velké množství nových parko-
vacích ploch. „Nová parkovací stání v tomto
úseku se nachází v dobré docházkové vzdále-
nosti do centra města a mohou tak nahradit
část parkovacích míst ze Smetanova náměstí,
čímž se nám zde uvolní prostor pro další pro-
jekty, které počítají se zklidněním a kultivací pro-
storu náměstí,“ doplnil starosta Daniel Brýdl.
V úseku za okružní křižovatkou u Daliboru v ulici
Sokolovská je navrženo zrušení stávajících širo-
kých krajnic a využití tohoto prostoru pro umís-
tění pásů zeleně, stromořadí a podélných
parkovacích stání. Chodník přiléhající k vozovce
ze severu je navržen jako rozšířený tak, aby jej
bylo možné využít jako stezku pro smíšený pro-

Na začátku února byla slavnostně zahájena stavba dlouho očekávaného dálničního obchvatu
Litomyšle. Ten by měl výrazně snížit množství dopravy a tranzitu ve městě. Právě na tuto si-
tuaci se již nějakou dobu snaží vedení města připravit a využít ji ke zklidnění a humanizaci
stávající silnice I/35.  Výstavba silnice I/35 v minulosti nevhodně rozdělila město na dvě vzá-
jemně špatně dostupné části propojené pouze dvěma nadchody, podchodem a světelnou
křižovatkou. Silnici musely ustoupit sady za Smetanovým domem, celé bloky domů, hlavně
tzv. Bělidla s malým náměstím, která se nacházela v místech dnešního autobusového nádraží
a prochází také ve velmi těsné blízkosti Lidového domu.  Co se silnicí, která rozděluje město
v minulém roce intenzivně řešili architekti a odborníci na dopravu.

RaM souhlasí s použitím prostředků v inves-
tičním příspěvku ZUŠ Litomyšl takto: 134.990
Kč - tuba, 173.000 Kč - pozoun, 2.398.220 Kč
– klavíry, 5.000 Kč doprava pianino Nadace Ko-
márek, celkem: 2.711.210 Kč.

RaM souhlasí a doporučuje ZaM schválit
poskytnutí individuální dotace ve výši
200.000 Kč organizaci NADĚJE, zastoupené
Ing. Milanem Nádvorníkem na opravu střechy
domu čp. 14 na ul. Matěje Kuděje. RaM sou-
hlasí a doporučuje ZaM schválit uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace.

RaM byla seznámena se změnou v drama-

turgii festivalu Shakespeare v Litomyšli 2025
a revokuje usnesení 104/25 ze dne 12. února
2025 takto: RaM schvaluje poskytnutí indivi-
duální dotace ve výši 75.000 Kč na podporu
pořádání divadelní festivalu Shakespeare v Li-
tomyšli 2025. Příjemcem dotace, je ShakeArt
s.r.o.

RaM souhlasí s uzavřením darovací
smlouvy s firmou Saint-Gobain Adfors CZ s.r.o.
Finanční dar ve výši 90.000 Kč je určen na fi-
nancování dotačního programu Stipendium
Zdeňka Kopala. 

RaM souhlasí s povolením zvláštního uží-

Usnesení rady města

voz chodců a cyklistů. Stávající průsečná křižo-
vatka ulic Sokolovská a T. G. Masaryka je navr-
žena k přestavbě na křižovatku okružní, která
umožní bezpečný přechod chodců ze všech
směrů. Zmenšení hlavního dopravního prostoru
umožní vytvoření dostatečně širokého zeleného
pásu podél jižní strany ulice pod opěrnou zdí
pod ulicí Zahradní. Od křižovatky s ulicí Žižko-
vou až po novou okružní křižovatku u Lidlu je
na jižní straně průtahu navržen pruh podélných
parkovacích stání a na severní straně souvislý
pás zeleně a stezka pro smíšený provoz chodců
a cyklistů. 
„Studie dostatečně prokázala, že se zbytným
prostorem po úpravách stávajícího průtahu sil-
nice I/35 městem Litomyšl lze městotvorně na-
kládat a řešit začlenění silnice do městského
prostředí. Rehabilitace řešeného prostoru smě-
řující k vytvoření bezpečného a kvalitního měst-
ského prostoru bude nepochybně probíhat
postupně. Na řešený prostor dále navazují v šir-
ším kontextu další území, která mohou být ná-
sledně kultivována a mohou svým charakterem
obohatit veřejný prostor města.,“ shrnují závěry
studie její autoři. 
„Na základě této studie bychom z I/35 do bu-
doucna rádi vytvořili v podstatě takovou ulici se
stromy a zelení. Co se bude fakticky realizovat
a v jaké fázi, bude samozřejmě záviset na nákla-
dech na jednotlivé etapy a na možném spolufi-
nancování ze strany ŘSD, SFDI či kraje.
Každopádně město chce mít připravenou vizi,
která se bude postupně po etapách realizovat.
Aktuálně jsme vypsali výběrové řízení na zhoto-
vitele projektu. S hotovým projektem budeme
připraveni k vyjednávání s ŘSD i krajem,“ uvedl
starosta Daniel Brýdl. 
Vypsaná veřejná zakázka vychází ze zmíněné
studie. Oproti studii však byla etapizována a řeší
pouze úsek od křižovatky u sokolovny po křižo-
vatku u hotelu Dalibor. Jejím cílem je v souladu
s dopravně architektonickou studií od atelieru
DPK Brno vypracovat kompletní dokumentaci
pro stavební povolení. -jp-

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka červnové Lilie bude 21. května. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny. Ceník inzerce a pravidla pro otištění textů
najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-

vání veřejného prostranství v prostoru Kláš-
terních zahrad v období od 15. 5. do 17. 7.
2025 za účelem konání akce Festivalové za-
hrady. Žadatel Smetanova Litomyšl o.p.s.
na www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni



4

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Generace 89
JEDENÁCTÉ UKLIĎME ČESKO v Litomyšli –
DĚKUJEME!
• 68 skupin v terénu
• 690 nahlášených účastníků
• Přes 200 naplněných pytlů a mnoho dalšího

harampádí zmizelo z krajiny
• 75 km uklizených silnic a cest mimo město
• čím dál vyšší objem odpadu, který sběrači roz-
třídili do barevných kontejnerů
Děkujeme základním školám U školek, Zámecká
a Školamyšl za to, že v zapojení dětí do akce vidí
smysl a lekce v učebnici vyměnili na půl dne za
praktickou lekci zodpovědnosti, týmové spolu-

práce a občanské angažovanosti. 
Stejný dík patří i všem rodičům, prarodičům,
skautům a dalším dobrovolnickým partičkám! 
Neumím dost poděkovat, snad ty pangejty bez
plechovek Vám byly tou nejlepší odměnou! 
Kromě sběračů děkujeme za podporu i SUS
a MS Litomyšl.

Jan Vavřín, Generace 89

Blíží se hlasování o projektech 
v 6. ročníku Participativního rozpočtu
15. května od 8 hodin bude spuštěno hlasování
o projektech, které postoupily do hlasování v 6.
ročníku participativního rozpočtu. V roce 2025
občané přihlásili do participativního rozpočtu
celkem 16 projektů. Po posouzení investiční ko-
misí města však musela být více než polovina
projektů vyřazena pro nerealizovatelnost. Tyto
projekty většinově buď nebyly realizovatelné
v rámci daného rozpočtu, nebo nebyly realizo-
vatelné na pozemcích města a ani nebylo
možné získat souhlas vlastníků dotčených po-
zemků. Do finálního hlasování tak postoupilo
celkem 7 projektů: 3 v kategorii do 400 000 Kč
a 4 v kategorii do 100 000 Kč.

Hlasovat budete moci o následujících 
projektech:
Kategorie do 100 000 Kč
- Zahrada v Mariánské – zelené srdce města
- Krmení pro vodní ptactvo
- Bezpečné dětské hřiště na Lánech
- Rozšíření dětského hřiště ve Fügnerově čtvrti
Kategorie do 400 000 Kč
- Osvěžující vzpruha v horkých letních dnech
- Oprava hrací plochy na Lánském hřišti
- Ovocná alej u Rasovny

Podmínky hlasování:
a) Hlasování o návrzích probíhá pouze elektro-
nicky prostřednictvím speciálního formuláře
na webu www.litomysl.cz/participativni_roz-
pocet. Hlasování pro občany, kteří nemohou či
nechtějí využít internet, umožní pracovníci
MěÚ Litomyšl (recepce, redakce Lilie) nebo In-
formačního centra Litomyšl, kteří těmto obča-
nům v pracovní době pomohou s hlasováním
na služebním PC. Pro tuto formu hlasování je
nutná osobní návštěva na daných místech.
b) Při hlasování je třeba uvést celé jméno,
adresu trvalého pobytu a datum narození. Po
hlasování pověření pracovníci MěÚ Litomyšl
provedou kontrolu údajů se základními regis-
try. Pokud budou údaje souhlasit, hlas bude za-
počítán.
c) V případě, že by se při kontrole zjistilo zne-
užití cizích osobních údajů k hlasování, bude
daný hlas odebrán ze systému.
d) Hlasovací právo nelze delegovat na třetí
osobu a nikdo není oprávněn provést hlasování
za jinou osobu, vyjma podpory občanů, kteří ne-
mohou či nechtějí využít internet dle písm. a).
e) Je zakázán jakýkoliv hromadný sběr osob-
ních údajů za účelem hlasování nebo v jiné sou-
vislosti s participativním rozpočtem.
f) Hlasování jinou formou než prostřednictvím
speciálního formuláře není možné. Hlasovat
mohou pouze fyzické osoby starší 12 let s tr-
valým pobytem v Litomyšli nebo integrova-
ných obcích města Litomyšle.

6. ročník konference „Pojďme dělat
město (nebo ves)“ opět v Litomyšli  
Po pěti ročnících ve Žďáru nad Sázavou, Dol-
ních Břežanech, Líbeznicích, Litomyšli a Hum-
polci se v roce 2025 vrací konference Pojďme
dělat město opět do Litomyšle. Letošní ročník
bude zaměřen na velmi aktuální téma mezi-
obecní spolupráce. Jak se rozvoj menších měst
a vesnic vyrovnává s nesnadnou situací souvi-
sející s rozdrobeností urbánní struktury a ve-
řejné správy ČR a jak by se měl tento problém
ideálně řešit? Právě toto téma budou řešit
účastníci konference, která je určena pro archi-
tekty, urbanisty, krajinářské architekty, pracov-
níky odborů rozvoje a stavebních úřadů
menších měst a vesnic, ale i politiky a aktivní
občany.
„Jsem opravdu rád, že se konference po dvou
letech vrací do Litomyšle, která je mezi odbor-
níky ceněna jako město, kde se daří sladit sou-
dobou a historickou architekturu a kde se
dobře pracuje s urbanismem a kultivací veřej-
ného prostoru. Do našeho města tak přijedou
nejen architekti a odborníci z řad úředníků, ale
i další lidé, které tvorba města či obce zajímá.

Budeme si moci navzájem vyměnit zkušenosti
a informace z oboru,“ uvedl starosta Daniel
Brýdl.
V úvodu představí starosta Daniel Brýdl drobné
architektonické intervence v Litomyšli a okolí.
Ondřej Beneš z Fakulty architektury ČVUT vy-
stoupí s příspěvkem zaměřeným na spolupráci
samospráv u strategických výzev architektury,
urbanismu a krajiny. Věra Třísková, Dana Fia-
lová a Petr Hornát z Krajského úřadu Jihoče-
ského kraje Územní studii metropolitní oblasti
České Budějovice. Dopolední blok uzavře
Dr. Thomas Mauer, který se podělí o to, jak řeší
obce a menší města rozsáhlejší projekty v Ně-
mecku. 
V rámci prezentací budou představeny také
příklady dobré praxe. V této části programu se
představí například energetické společenství
obcí ENERKOM, systémová obnova po povodni
v Jeseníku nebo povodňový park Svratka nad
Židlochovicemi. Na závěr konference jsou pro
účastníky připraveny také komentované pro-
hlídky města. -red-

g) Při hlasování má každá osoba dva kladné
hlasy a jeden záporný. Zvolit musí vždy všechny
tři.
h) Osobní údaje nebudou použity k jiným úče-
lům než pro ověření osoby pro účely hlasování
a nebudou předávány třetím osobám. Osobní
údaje budou zpracovávány v souladu se zákony

a platnými právními předpisy, kterými je Česká
republika vázána.
Podrobné představení projektů najdete na
www.litomysl.cz/participativni_rozpocet nej-
později týden před začátkem hlasování. Děku-
jeme všem, kteří své nápady přihlásili, a budeme
rádi za každý váš hlas. Čím více z vás bude hla-
sovat, tím objektivnější výběr projektů, kam fi-
nance poputují, lze očekávat. Nezapomeňte,
hlasovat lze již od 12 let. Hlasování bude ukon-
čeno 15. 6. 2025 ve 24.00 hodin. -jp-



5

Dvě výročí Magdaleny Dobromily Rettigové

Magdalena Dobromila Rettigová se narodila
v německy hovořící rodině 31. ledna 1785
ve Všeradicích na Berounsku. Neměla příliš
šťastné dětství. Po smrti otce se již od osmi let
musela starat  o domácnost a pomáhat matce
vydělávat na živobytí. V roce 1807 se provdala
za právníka Jana  Aloise Sudiprava Rettiga,
známého nejen svým vlastenectvím, ale i lite-
rární činností. 
Na podzim roku 1834 Rettigovi přesídlili do Li-
tomyšle. Zpočátku bydleli nedaleko probošt-
ského  kostela. Poté se přestěhovali do
nárožního domu na Špitálku, dnešním Toulov-
cově náměstí. 
Magdalena zde strávila posledních 11 let
svého života. Litomyšl se stala důležitým mís-
tem pro její literární a kulinářskou tvorbu. Její
dům se stal centrem setkávání místní inteli-
gence a vlastenecky smýšlejících lidí. Vý-
znamně se zde angažovala také v oblasti
spolkového života a vzdělávání žen. V Lito-
myšli 5. srpna 1845 také zemřela a je pohřbena
na zdejším hřbitově. 
Proslavila se jako česká buditelka, spisovatelka,
autorka kuchařek, básní, divadelních her a krát-
kých  próz. Ve své době byla známou osob-
ností. Dopisovala si a scházela se s vlastenci
z celých Čech. 
Největší proslulost jí však přinesla kuchařská
kniha „Domácí kuchařka aneb Snadný a zaru-
čený návod, jak chutně šetrně vařit obyčejná
i vybraná jídla“. Tato kniha ovlivnila stravování
mnoha generací. 
Rettigová do ní sepsala osvědčené recepty
a zároveň vnesla do tehdejší kuchyně řád, sy-
stematičnost a důraz na kvalitní suroviny.Její
kuchařka nebyla jen sbírkou receptů, ale i prak-
tickou příručkou pro hospodyně, která jim us-
nadňovala každodenní práci. Kromě kuchařky
se Rettigová věnovala i další literární činnosti.
Psala povídky, divadelní hry a básně s vlaste-
neckým a národním  podtextem. Její tvorba
odrážela snahu o pozvednutí českého jazyka
v době národního obrození.
M. D. Rettigovou připomíná v Litomyšli velko-
lepý náhrobek na místním hřbitově a pamětní
deska na domě čp. 151 na Toulovcově náměstí,
kde žila a zemřela. K jejímu odkazu se hrdě
hlásí také Sbor paní a dívek a na její počest jsou
v Litomyšli každoročně pořádány Gastrono-
mické slavnosti M. D. Rettigové. Letos jsme si
výročí jejího narození i úmrtí připomněli také
při Otevření 14. litomyšlské lázeňské sezóny. 

Regionální muzeum v Litomyšli spravuje nej-
větší kolekci osobních předmětů M. D. Retti-
gové. Jaký odkaz Rettigová v Litomyšli
zanechala a které její osobní předměty
v muzeu najdeme jsme se zeptali kurátorky
Hany Klimešové.

Jaké předměty spojené s M. D. Rettigové ve
sbírkách máte?
Litomyšlské muzeum spravuje opravdu nej-
větší sbírku předmětů patřících kdysi slavné
kuchařce. Jsou to drobnosti, které někomu da-
rovala, a ten někdo se pak rozhodl předmět vě-

novat muzeu, vědom si významu Rettigové.
Přispívaly k tomu i různé akce, jako odhalení
pamětní desky v roce 1925 na domě, kde žila,
nebo výstavy při výročích. Najdeme tu nádobí
– pohárek, formy na pečení, kávový servis nebo
omáčník, ale i kabelky, slunečníky, porcelánové
figurky, pudřenku, prsten nebo čepec, který
k Rettigové neodmyslitelně patří. Cenné jsou
ale především její rukopisy a korespondence.
Je zde také řada přání, která si členové rodiny
věnovali navzájem. Malovali je podle šablonek,
kterých se zachovala asi stovka. Půvabný je pa-
mátníček s ilustracemi a věnováním, kam jí mi-
mochodem maloval Jan Rettig ještě před
svatbou.

Který z předmětů považujete za nejzajíma-
vější?
Pro mne nejroztomilejší kousek je smetáček
z rohoviny s dlouhými žíněmi, kterým se ome-
taly drobky ze stolu. Nejzajímavější historii má
ale čajová konvice, které by si málokdo všimnul,
není zrovna krásná. Přesto zrovna ji měl po
Rettigové Alois Jirásek a věnoval ji herečce
Haně Kvapilové, když hrála M. D. Rettigovou
v jeho stejnojmenné divadelní hře. Oba před-
měty jsou vystavené ve stálé expozici muzea,
v takzvaném Litomyšlském nebi s předměty
i jiných slaných osobností spojených s historií
Litomyšle.

Co vnímáte jako nejvýraznější stopu Retti-
gové v Litomyšli?
Litomyšl si Rettigovou trochu přivlastnila,
i právě pořádáním Gastronomických slavností.
Svoji slavnou Kuchařku totiž napsala už
v Rychnově nad Kněžnou. V Litomyšli zane-
chala stopu nehmatatelnou, a přesto důleži-
tou – v podobě vzdělávání dívek a prosazování
českého jazyka. V obojím musela narážet
na kritiku současníků a nepochopení.  

Díky M. D. Rettigové máme v Litomyšli dnes
například Sbor paní a dívek. Je to tak?
Tady bych trochu nesouhlasila, stejně jako
Rettigová, mám výchovné tendence, proto mi
dovolte malý vhled do historie. Spolek paní
a dívek vznikl roku 1872, založila ho Anna Ho-
ráková. Snahou žen bylo vybudovat důstojný
pomník právě M. D. Rettigové a navazovaly
také na její vzdělávací činnost. Anna Horáková
však brzy zemřela a do znovuobnoveného
spolku se přihlásila spisovatelka Teréza Nová-
ková, která brzy stanula v jeho čele. Díky
spolku se tak podařilo odhalit důstojný náhro-
bek, byť až 30 let po smrti M. D. Rettigové.
Spolek byl pak obnoven až roku 1995 pod ná-
zvem Sbor paní a dívek. Dnes ženy převážně
zpívají, ale ani vaření jim není cizí, vyměňují si
recepty a byly to ony, kdo poprvé přišel s kuli-
nářskými soutěžemi, z nichž přetrvalo při Ga-
stronomických slavnostech MDR pečení
bábovky. 

Co Vás osobně na M. D. Rettigové nejvíce
fascinuje?
Asi hlavně ty mýty a nepřesnosti, které se
kolem jejího života a působení pořád objevují
a zásluhy, které se jí připisují a nebyly její. Na-
příklad ona sama byla smutná z toho, že je po-
važována jen za kuchařku, že její pojednání
o telecím mase zaujme čtenáře více než její
povídky a básně. Někdy je mylně považována
za feministku. Tou ona ale určitě nebyla. Roli
ženy viděla po boku manžela. Chtěla, aby muž
po bohu neměl jen krásnou ženu, ale přede-
vším dobrou hospodyni, protože jinak je ta-
ková podle ní žena manželovi k ničemu.  Takže
to, čeho si na ní cením, nejsou ani tak sebrané
recepty, jako snaha o vzdělávání dívek.

Vařila jste někdy podle její kuchařky?
Nevařila, ale evidentně budu muset, je to
častá otázka, co podle Rettigové vařím! Re-
spektive – spoustu receptů, které v kuchařce
najdete, doma vaříme všichni ani o tom ne-
víme. Mě ale přitahují spíše neobvyklé recepty,
které si už dneska neuděláte, jako třeba pří-
prava dušeného tetřeva. V Kuchařce je ale ta-
ková plejáda surovin, že byste je dnes těžko
sháněli i v Praze, natož v Litomyšli. V receptech
se vyskytuje chřest, artyčoky, vodnice, fíky, za-
vařený meloun, ananas, mušle, raci, dušení
skřivánci, žáby, šneci. Říkáte si, to opravdu
všechno v Litomyšli v polovině 19. století měli?
Určitě stojí zato touto knihou alespoň jeden
večer listovat! 
Závěrem bych ráda čtenáře pozvala do muzea,
nejen do stálé expozice, ale i na malou vý-
stavu, kterou letos k výročí pořádáme. Vzniklo
dokonce krátké video, kde ukazujeme „po-
klady ze sbírek“ a uvádíme informace k životu
Rettigové, právě ve spojitosti s Litomyšlí.  

-jp-

V letošním roce si připomínáme výročí 240 let od narození a 180 let od úmrtí Magdaleny
Dobromily Rettigové. Její jméno je neodmyslitelně spjato s českou kuchyní, literaturou a také
s Litomyšlí. I když její odkaz a dílo přesahují hranice kulinářského umění, přesto je dodnes
nejvíce známa jako autorka jedné z prvních českých domácích kuchařek. V Litomyšli strávila
posledních 11 let svého života a je pohřbena na místním hřbitově. Její pobyt zde zanechal
nesmazatelnou stopu a město se k jejímu odkazu s hrdostí hlásí.



6

Chtěli bychom i touto cestou poděkovat
všem hasičům, kteří pomáhali u hašení požáru
našeho domu. Díky jejich rychlému zásahu se
požár podařilo uhasit a stále máme střechu
nad hlavou. Děkujeme za Vaši práci a vážíme si
ji! Vám všem patří velké díky. Vostárkovi

Děkujeme touto cestou zaměstnancům
Městských služeb Litomyšl p. Josefu Pechan-
covi, p. Robinu Šejblovi, p. Pavlovi Dlouhému
a p. Jaroslavu Krátkému ml. za perfektně odve-
denou práci při štěpkování odpadních větví
v naší zahrádkářské kolonii Rozkvět v Litomyšli.
V letošním roce jsme měli daleko více odpad-
ních větví připravených ke štěpkování než v le-
tech minulých, a přesto všechno tuto činnost
zvládli na výbornou. Jejich spolupráce s námi
byla bezproblémová, jejich pracovní nasazení
bylo obdivuhodné. Dík patří i p. Josefu Berán-
kovi za vstřícný přístup při zajišťování termínu
štěpkování odpadních větví.
Takových pracovníků si musíme vážit, není jich
moc. Ještě jednou moc děkujeme.
Za výbor ZO Rozkvět Litomyšl předseda ZO Vác-
lav Truhlář a tajemník ZO Jana Hochbergrová

30. dubna tomu byl rok, co nás po krátké ne-
moci navždy opustila manželka, maminka, teta,
babička paní Anna Krčmářová. Za svůj život se
pracovně setkávala s lidmi v nemocnici, v jes-
lích, ve školce, ve stacionáři, charitě, ve Vlasti-
milu a při návštěvě kostela. Vzpomeňte s námi
na její dobré a milé slovo.

S úctou a láskou vzpomínají manžel 
Jindřich, synové a vnoučata.

20. května tomu bude 35 let, co nás opustila
naše maminka Emílie Synková. Kdo jste ji znali,
věnujte jí tichou vzpomínku spolu s námi. 

Dcery Mirka a Dana
17. května uplyne již 10 let, kdy nás, tak

velmi brzy, navždy opustil náš strýc, bratr pan
Josef Zerzán z Nové Vsi u Litomyšle. Kdo jste
ho znali, věnujte mu s námi tichou vzpomínku. 

Stále vzpomínáme sestra Iva Vajrauchová
s manželem a neteře s rodinami

HISTORICKÉ POHLEDY

Poděkování, 
blahopřání, 
vzpomínky

Sokolovna ve Sloupnici

Nedaleká obec Sloupnice získala na sklonku
dvacátých let 20. století novou dominantu –
moderní sokolovnu. Projekt vypracoval archi-
tekt Vojtěch Vanický, sloupnický rodák a sokol.
Narodil se do rodiny místního učitele a po stu-
diu brněnské průmyslovky nastoupil do ateli-
érů vůdčích osobností československé moderní
architektury – Jana Kotěry a Josefa Gočára. Ve
Sloupnici probíhala zprvu vleklá jednání o tom,
ve které z rivalitních částí obce se bude stavět
(nakonec zvítězila Sloupnice Dolní). Sokolovna
byla postavena během dvou let, monumentální
účinek stavby umocňuje zasazení do svažitého

terénu. K jejímu financování vydávali sokolové
dluhopisy, pořádali sbírky, přispívali záložny
i soukromí dárci, sokolovna byla slavnostně
otevřena 20. 7. 1930. Řada významných archi-
tektonických prvků je dochována v poměrně
autentickém stavu a budova figuruje na se-
znamu nemovitých kulturních památek.

Lenka Backová

Noc kostelů v Litomyšli
V letošním roce byl termín Noci kostelů stano-
ven na pátek 23. května a také u nás v Litomyšli
se k této mezinárodní akci opět rádi připojíme.
Jejím heslem je tentokrát Naděje. 
Otevřeny budou všechny litomyšlské kostely
kromě piaristického chrámu Nalezení sv. Kříže,
který je pro ten čas pronajatý na koncert a bo-
hužel nebude přístupný veřejnosti. Zároveň
však přibude další sakrální prostor, který bu-
dete moci navštívit, a tím je nově otevřená
kaple v litomyšlské nemocnici. Kostely budou
také již tradičně propojeny dětskou soutěží –
ekumenickou křížovkou, kterou připraví skauti,
spojenou s malými odměnami po splnění jed-
notlivého úkolu a s větší odměnou v závěru.
Noc kostelů zahájíme společnou ekumenickou
modlitbou v kostele Rozeslání sv. apoštolů
na Toulovcově náměstí (na Špitálku) v 17.00
hod. Tento kostel bude otevřen do 23.00 hod.
a bude v něm probíhat zábavné tvoření pro
děti a výstava obrázků dětí ze speciální školy.
Proboštský kostel Povýšení sv. Kříže (a spolu
s ním i věž a kaple sv. Markéty) bude otevřen
od 17.30 do 24.00 hod. Mše svatá se v něm
bude konat od 17.45 do 18.45 hod., na taneční
vystoupení litomyšlské ZUŠ B. Smetany se mů-
žete těšit od 20.15 do 21.15 hod. a na noční
varhanní hudbu Jany Cecilie Mimrové a Mim-
Tria s prohlídkou a komentářem od 22.00 do
22.45 hod.
Kostel sv. Anny na hřbitově bude otevřen od
17.30 do 22.00 hod. a budete se v něm moci
pomodlit a zapálit svíčku. Ve všech katolických
kostelech bude probíhat i Pošta do nebe.
V Novém kostele Církve bratrské se budete
moci zúčastnit meditativního čtení Bible, kon-
certu česko-ukrajinského sboru Sonjašnyk
a před kostelem opékaní špekáčků. Nový kostel
bude otevřen od 17.30 do 24.00 hod.
Evangelický kostel v Tomíčkově ulici pro vás
kromě komentované prohlídky letos připraví
ochutnávku různých druhů kávy, otevřen bude

od 17.30 do 22.00 hod.
Kaple v litomyšlské nemocnici bude v pátek 23.
května otevřena do 20.00 hod. a bude vám v ní
k dispozici pro rozhovor nemocniční kaplan Jiří
Fiala.
V Husově sboru na Toulovcově náměstí bude
otevřeno od 17.30 do 24.00 hod. V 18.00 hod.
začne divadelní představení žáků dramatického
oboru ZUŠ B. Smetany v Litomyšli, kteří nám
zahrají „Japonské pohádky“ a „Pasáčka vepřů“.
Můžete se těšit také na již tradiční výstavu his-
torických dětských kočárků a dobového oble-
čení Renáty Glänznerové, letos propojenou
i s výročím M. D. Rettigové, která v budově ny-
nější husitské fary žila a působila. Komento-
vané prohlídky této výstavy začnou v 19.00
hod. Ve 21.30 hod. bude naším hlavním hos-
tem herečka Jana Vyšohlídová z divadla „U
staré herečky“ se svým představením „Tajemná
zahrada“, které je určeno divákům od 4 let. Ve
23.00 hod. pak Noc kostelů v Husově sboru za-
končíme ztišením s meditativními zpěvy z eku-
menické komunity v Taizé.
Další aktuální informace o Noci kostelů najdete
na plakátech a na stránkách Noci kostelů
www.nockostelu.cz
Jménem všech organizátorů letošní Noci kos-
telů vás srdečně zve a na setkání s vámi se těší

Štěpán Klásek

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Z tiskové konfe-
rence města • Nezapomeňme 80 -
výstava Paměti národa • V Litomyšli zku-
sili vtáhnout děti do přemýšlení o veřej-
ném prostoru • Ukliďme Česko 2025 •
Mír a bezpečí?! Panelová diskuse Světové
školy z dílny dětí ZŠ Zámecká • VýhledNa
- oficiální zahájení plného provozu •
Kniha Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže
- přednáška Veroniky Cinkové • Ceny
města za rok 2024 - slavnostní večer ve
Smetanově domě • Litomyšl nechce roz-
kopané město kvůli budování sítí • Se-
tkání s podnikateli a zaměstnavateli -
radnice obnovuje tradici • Primátorská
hráz bude vyšší, říčka Drahoška se zakli-
katí, přibude koupací biotop • Na stavbě
dálnice D35 Janov-Opatovec 

Uzavření knihovny
V pátek 16. května bude knihovna z provozních
důvodů uzavřena. Iva Pekníková



7

květen 2025
145 let – 15. 5. 1880 se narodil Jan Štursa, vy-
nikající český sochař, představitel figurálního so-
chařství počátku 20. století. Je autorem
bronzového pomníku B. Smetany na Smeta-
nově náměstí i plastiky selského rebela L. Pa-
kosty v Dolním Újezdě. Studoval na AVU v Praze
u J. V. Myslbeka, po absolvování akademie se
stal jeho asistentem a později nástupcem,
neboť po Myslbekově odchodu z Akademie
v roce 1922 převzal jeho sochařský ateliér. V le-
tech 1922 až 1924 působil také jako rektor
školy. Během svého pedagogického působení
vychoval celou generaci sochařů a sochařek.
Pomník Bedřicha Smetany (1924) v Litomyšli je
jeho posledním dokončeným pomníkovým
dílem. 
50 let – 31. 5. 1975 zemřel Jaromír Metyš, du-
chovní Církve československé husitské, městský
knihovník, kulturní pracovník, dirigent. Přihláška
k nově vzniklé CČS(H) znamenala pro Jaromíra
Metyše nejprve působení v roli učitele nábožen-
ství a později vysvěcení na kněze. V Litomyšli
pak jako farář působil až do roku 1958. V roce
1922 byl zvolen sbormistrem slavného litomyšl-
ského pěveckého sboru Vlastimil, převzal řízení
souboru po Břetislavu Šťastném, byl propagá-
torem Smetanova odkazu. Od roku 1949 spo-
lupracoval na festivalech Smetanova Litomyšl.
V červnu roku 2002 byla faráři Metyšovi odha-
lena na budově sboru pamětní deska.
20 let – 7. 5. 2005 zemřel Václav Boštík, vý-
znamný český malíř, absolvoval gymnázium v Li-
tomyšli, vystudoval kreslení a deskriptivní
geometrii na ČVUT v Praze. Poté byl dva roky
studentem Akademie výtvarných umění u pro-
fesora Willi Nowaka. Václav Boštík přešel ve
druhé polovině 50. let ke zcela abstraktní
tvorbě. V období komunistické represe vystavo-
val pouze neoficiálně; v letech 1974–1986 se
podílel na restaurování sgrafit litomyšlského
zámku. Po roce 1989 byla Boštíkova tvorba ko-
nečně oficiálními místy uznána jako významný
vklad kulturnímu životu a malíř obdržel řadu
ocenění: v roce 1991 byl jmenován rytířem
Řádu umění a literatury, udělovaného francouz-
ským ministrem kultury, roku 2000 se stal čest-
ným občanem Litomyšle. V roce 2004 mu

prezident ČR udělil medaili Za zásluhy (I.
stupně) a téhož roku obdržel i Cenu Minister-
stva kultury za přínos v oblasti výtvarného
umění.
60 let – 4. 5. 1965 bylo prohlášeno historické
centrum Litomyšle teprve jako desáté v celém
státě za městskou památkovou rezervaci. Byl
vytvořen nový směrný plán, který musel respek-
tovat území rezervace a její chráněné objekty.
Veškeré stavební práce se musely odehrávat se
souhlasem orgánů památkové péče. Měl za úkol
vhodnými úpravami zajistit odlehčení zátěže
historického jádra nákladní dopravou a vhod-
nými zásahy upravit nebo obnovit hlavní histo-
rické prostory, především Smetanova náměstí,
zámeckého areálu a objektů na Olivetské hoře. 
70 let – rok 1955 byl pro festival Smetanova
Litomyšl významným mezníkem. Poprvé zde
totiž účinkoval jiný operní soubor než Národní
divadlo z Prahy, které v té době mělo domlu-
vené hostování v Sovětském svazu a poté mu-
selo hrát pro účastníky celostátní spartakiády.
V Litomyšli hostovalo Slovenské národní di-
vadlo. Historie festivalu zaznamenává existenci
předsudků, s nimiž se čekalo na to, jak tedy Slo-
váci „předvedou“ Smetanu. Uvedení Prodané
nevěsty v přírodním divadle pod taktovkou Ti-
bora Freša se nicméně stalo jejich triumfem.
Přesto v roce 1956 nenašli pořadatelé odvahu
vybrat zase jiný umělecký soubor – a opět po-
zvali Národní divadlo z Prahy. 
90 let – od roku 1935 zdobí fasádu domu čp.
112 ve směru do Špitálské ulice pamětní deska
Jana Voborníka (1854–1946), literárního kri-
tika a historika, který působil 14 let od roku
1895 do roku 1909 jako profesor na litomyšl-
ském gymnáziu. Vynikal svými rozsáhlými
vědomostmi a přátelským vztahem ke studen-
tům. Byl i zaníceným kulturním činitelem lito-
myšlského veřejného života a pravidelným
spolupracovníkem kulturní rubriky Národních
listů. Po celou dobu svého působení v Litomyšli
Voborník bydlel v domě, který stával na místě
dnešní budovy České spořitelny. Kovová deska
s reliéfní Voborníkovou podobou byla vytvo-
řena akad. sochařem Josefem Šejnostem.
Za nacistické okupace byla v roce 1943 sejmuta,
uložena v městském muzeu a po válce znovu
osazena. Lenka Backová

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Jaroslav Macák, 

Jaroslava Randáčková, 
Vlasta Ritzingerová, 
Ján Sabo, 
Josef Zölfl

85 let – Marie Ciglová, 
Dagmar Hottmarová

90 let – Zdenka Svobodová
91 let – Josef Kalánek, 

Josef Matys, 
Lubomír Novák, 
Jan Rektořík

92 let – Božena Klejchová, 
Jaroslav Královec

Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Jaroslav Perchlik, Rudoltice – Pavla Hűb-
nerová, Rudoltice • Lukáš Víšek, Lito-
myšl – Markéta Bartošová, Litomyšl •
Václav Mikulecký, Vysoké Mýto – Hana
Kusá, Vysoké Mýto
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Ladislavem  Faitem (61 let) – Dolní Újezd
Hanou Baťovou (75 let) – Horní Újezd
Ing. Václavem Moravanským (82 let)
Ing. Josefem Mertou (84 let)
Annou Ningerovou (97 let)  (CSP – dříve
Morašice)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou
každý měsíc uváděna pouze jména těch,
kteří se zveřejněním souhlasili nebo za
které dali svůj souhlas zákonní zástupci
či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

V dubnu jsme přivítali následující 
miminka:
 Mona Mikulecká, Valerie Šiková, Maria
Noemi Horvátová, Eda Němec, Eliška
Švancarová, Olivia Grulichová, Oliver
Částek, Oliver Winter

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Přivítejte litomyšlského občánka!
Již více než dva roky se vítání nově narozených
dětí s trvalým pobytem na území města Lito-
myšle a integrovaných obcí koná v krásných
prostorách Nové městské síně na náměstí Vác-
lava Havla v Litomyšli. 
Jak vše funguje? K přihlášení potřebujeme
pouze jméno, příjmení a datum narození mi-
minka. Na vámi uvedenou adresu obdržíte po-
zvánku, na který den a čas se máte dostavit (po
předchozí telefonické domluvě). Celý program
trvá 15 minut, každé miminko je vítáno zvlášť,
a tak si můžete pozvat všechny vaše blízké.
Pokud byste chtěli mít vítání dohromady
s někým z rodiny, ze známých, sousedů..., vše
je možné individuálně domluvit. Vítání ob-
čánků se zpravidla koná cca šestkrát do roka,
vždy v neděli v dopoledním čase.
Věříme, že si tento symbolický, ale zároveň
velmi milý a laskavý slavnostní akt se svým mi-
minkem užijete. Dostanete na památku ručně
malovaný pamětní list, maminka je obdarována
květinou, dále rodiče určitě potěší dárkový

poukaz, aby si sami vybrali, co by se jejich dítěti
hodilo, a v neposlední řadě je jim předána pa-
mětní mince Litomyšle. Samozřejmostí je, že
vás všechny společně vyfotíme. 
Všechny potřebné informace poskytne Andrea
Štegnerová (andrea.stegnerova@litomysl.cz,
tel. 461 653 333).

Za celý tým Vítání občánků Eliška Hašková

Nová kaple 
v nemocnici
V únoru se v Litomyšlské nemocnici otevřela
nová kaple, kterou se povedlo vybudovat díky
spolupráci vedení nemocnice, litomyšlských
duchovních a města Litomyšl. Kaple je určena
pro pacienty, jejich blízké a zaměstnance ne-
mocnice, ale může ji využít i veřejnost. Ote-
vřena je každý den od 10 do 16 hodin.
Od března zde již probíhají také pravidelné bo-
hoslužby. 
Pořad bohoslužeb v nemocniční kapli
• Každou sudou sobotu v 16 hodin – mše svatá

s nedělní platností
• Každý sudý čtvrtek v 15 hodin – ekumenická

bohoslužba
• Každý lichý čtvrtek v 15 hodin – bohoslužba

slova se svatým přijímáním -red-



8

POZVÁNKY

Den melanomu
Zveme vás do Litomyšlské nemocnice na tra-
diční akci Den melanomu. V úterý 6. května od
8 do 14 hodin si můžete nechat v prostorách
kožní ambulance (budova C) zkontrolovat
zdarma a bez nutnosti objednání pigmentová
znaménka. V loňském roce byl během této pre-
ventivní akce zachycen bazaliom (nečastější
druh rakoviny kůže) u pěti osob. Využijte proto
možnosti vyšetření bez objednání během Dne
melanomu nebo si rezervujte jiný termín
v kožní ambulanci Litomyšlské nemocnice
na telefonu 461 655 373.

Alena Františková

Druhá světová válka v Litomyšli
8. květen – 14. září 
Výstava k 80. výročí konce druhé světové války
představuje její průběh v Litomyšli a okolí. Po-
jednává o situaci v litomyšlském okresu v roce
1938, územních ztrátách po mnichovské do-
hodě, poměrech po vzniku protektorátu či pů-
sobení německého živlu v Litomyšli. Věnuje se
činnosti místních odbojových skupin, účasti
obyvatel na zahraničním odboji, problematice
kolaborace, situaci v době heydrichiády, židov-
ské otázce, průběhu osvobození a odsunu
Němců. Prezentuje také několik obrazů malířů

Josefa Matičky a Františka Ropka s válečnou
tematikou zapůjčených z Městské galerie Lito-
myšl.
Návštěvníci mohou v jejím rámci zhlédnout
unikátní jedenáctiminutový film složený ze zá-
běrů pořízených v Litomyšli 9. a 10. května
1945, který je společným dílem litomyšlského
advokáta Stanislava Bubeníčka a učitele Jana
Hendrycha.
Vernisáž výstavy se uskuteční ve středu
7. května v 17 hodin.
Komentované prohlídky pro školy a organizo-
vané skupiny (od deseti osob výše) je možno
domluvit po dobu trvání výstavy kromě čer-
vence a srpna. Kontakt: bostik@rml.cz, tel. 777
659 434. Vstupné na výstavu bez navýšení za
komentovanou prohlídku.
Komentované prohlídky pro veřejnost v termí-
nech:
• neděle 15. června, ve 14 hodin
• neděle 14. září, ve 14 hodin
Provázet bude autor výstavy PhDr. Martin Boš-
tík. Vstupné na výstavu bez navýšení za ko-
mentovanou prohlídku.

Martin Boštík

Litomyšlská muzejní noc
pátek 16. května
Po roční přestávce jsme pro vás opět připravili
muzejní noc. Od 17 do 22 hodin budou zdarma
otevřeny expozice Regionálního muzea, Rod-
ného bytu Bedřicha Smetany a do 21 hodin i
Portmonea – Musea Josefa Váchala. Na všech
místech bude probíhat speciální program.

V hlavní budově muzea vše zahájí v 17 hodin
vernisáž výstavy Zdeněk Burian – Dobrodruž-
ství pravěku. Na ni v 17.45 naváže komento-
vaná prohlídka s jejím autorem Martinem
Witkowskim. Až do konce akce bude v muzeu
i před ním probíhat „pravěký“ program připra-
vený ve spolupráci se spolkem Bacrie. Na mu-
zejních terasách a v ateliéru Doma v muzeu se
bude moci každý od 18 do 21 hodin zapojit do
tvoření ve výtvarné dílně V duchu Zdeňka Bu-
riana, kterou povede Míla Gloserová.
V Rodném bytě B. Smetany bude od 18.30 do
20.30 probíhat Hudební koktejl žáků ZUŠ Be-
dřicha Smetany v Litomyšli. V Portmoneu se od
21 hodin koná divadelní představení amatér-
ského Divadla Na Holou NOBODY – Nikdo
nikdy neví (western s prvky černého humoru).
Litomyšlská muzejní noc je součástí 21. ročníku
Festivalu muzejních nocí.

Petr Chaloupka

Urozená paní Léna Magdalena 
Dobromila Rettigová 
16. květen – 31. srpen 2025
Výstava představuje životní osudy spisovatelky
Magdaleny Dobromily Rettigové, od jejíhož na-
rození uplynulo v lednu letošního roku již 240
let. Paní Rettigová, která se
stala známou především díky
sepsání české kuchařské knihy,
se do Litomyšle přistěhovala
s rodinou v roce 1834. Nej-
mladší syn Josef tu začal
studovat na piaristickém gym-
náziu, jež předurčilo jeho ži-
votní dráhu. Právě z pozů-
stalosti piaristy Josefa On-
dřeje Rettiga pochází velká
část písemného archivu ro-
diny Rettigových, která je
na výstavě k vidění. Návštěv-

níci budou mít vzácnou možnost prohlédnout
si také většinu památek na paní Dobromilu, jež
jsou dodnes uchovávány v muzejních sbírkách.
Rukopisy Magdaleny Dobromily Rettigové,

které jsou součástí největší pí-
semné pozůstalosti této
autorky, procházejí v letošním
roce restaurováním a jsou při-
pravovány k následné digitali-
zaci. Na sklonku letošního
roku budou první dva ruko-
pisy, a to Životopis a Mladá
hospodyňka v domácnosti,
zpřístupněny v digitální
knihovně rukopisů Manusc-
riptorium.

Miluše Vopařilová

Nobody – Nikdo
nikdy neví
pátek 16. květen od 21 hodin
V rámci muzejní noci se můžete těšit na diva-
delní westernové představení s prvky černého
humoru od amatérského divadla Na holou. Ze
zakřiknutého účetního, který cestuje do za-
padlé díry za prací, se postupně stává stíhaný
desperát s označením „Mrtvý muž“. V dopro-
vodu zvláštního indiánského samotáře jménem
Nobody se vydává na nedobrovolnou cestu na
druhou stranu – krajinu za zrcadlem.
Vstup volný. Expozice Portmonea jsou v rámci
Muzejní noci zdarma přístupné od 17 do 21
hodin. Hana Klimešová

Duchovní život
země vycházejí-
cího slunce
Česká křesťanská akademie a Skautský institut
v Litomyšli si vás dovolují pozvat na přednášku
Ing. Jiřího Prokopa na téma „Duchovní život
země vycházejícího slunce“. Českotřebovský
rodák Jiří Prokop prožil v Japonsku 18 let, a to
jednak studiem ve svém technickém oboru -
aplikované fyziky v železniční dopravě, jako uči-
tel anglického jazyka a profesor politologie na
univerzitě Šúdžicu ve městě Okajama. V sou-
časné době žije v České Třebové a věnuje se
výuce japonštiny a příležitostně učí češtině za-
hraniční studenty. Host nás nejprve stručně se-
známí s tradičními náboženstvími v Japonsku
(šintó a zenový buddhismus), nastíní nám pří-
stup Japonců ke spiritualitě a tradicím a závě-
rem nám přiblíží japonskou mentalitu a vztah
Japonců ke křesťanství. Budeme se na vás těšit
v pondělí 19. května od 18 hodin v Novém kos-
tele v Litomyšli. Vstupné dobrovolné.

Martin F. Kubeš za ČKA a SI v Litomyšli



9

Swap rostlin neboli rostlinná štafeta
Už popáté ožije podsíň před knihovnou oblíbe-
ným Swapem rostlin – výměnou všeho, co
roste! Přijďte si v sobotu 17. května mezi 8.00
a 12.00 vyměnit pokojovky a jejich řízky, saze-
nice zeleniny, letniček, balkónovek  i jiných za-
hradních rostlin.  Jak to funguje? Jednoduše!
Přineste přebytečné rostliny a odneste si jiné,
které se vám zalíbí. Můžete darovat sazenice,

řízky nebo přebytky z domu i zahrady. A pokud
zrovna nic k výměně nemáte, nevadí – najde se
tu mnoho rostlin, které čekají na nový domov!
Teď je ten správný čas! Rozmnožujte, přesa-
zujte, řízkujte – ať máte co nabídnout. Jaro je
v plném proudu, tak hurá ruce do hlíny!
Těšíme se na vás!

Eva Klabanová a Iva Pekníková

POZVÁNKY

Zdeněk Burian – Dobrodružství pravěku
17. květen – 19. říjen
Výstava nabízí dětem i dospělým neobyčejné
setkání s hrdiny pravěkého světa skrze strhující
příběhy. Ústřední linii výstavy tvoří ilustrace
Zdeňka Buriana ke slavným knihám Eduarda
Štorcha s pravěkou tematikou ze sbírek hořic-
kého muzea (Lovci mamutů, Osada Havranů,
Minehava, U veliké řeky, Volání rodu, V šeru
dávných věků, Bronzový poklad). Obrazy jsou
doplněny dobovými archeologickými nálezy,
z velké části z našeho regionu – pozůstatky po
paleolitických lovcích či bronzovými poklady…
Nechybí ani pravěká herna pro děti nebo malá

školní třída vyzdobená Burianovými obrazy.
Vernisáž výstavy proběhne v pátek 16. května
od 17 hodin v rámci Litomyšlské muzejní noci.
Od 17.45 na ni naváže komentovaná prohlídka
s autorem výstavy Martinem Witkowskim.
Další komentované prohlídky pro veřejnost se
budou konat na podzim.
Prohlídky výstavy pro školy je možné objednat
předem na emailu dubec@rml.cz.
Výstava vznikla ve spolupráci s Krkonošským
muzeem v Jilemnici, Městským muzeem a ga-
lerií v Hořicích a spolkem Bacrie.

Petr Chaloupka, Jana Němcová

Přijďte si s námi zavzpomínat na Vláďu Šauera
Ačkoli je to už víc než 10 let, co jsme se rozlou-
čili s panem Vladimírem Šauerem, stále se nám
po něm stýská, chybí nám jeho humor, hlas
a šarm. Proto jsme se rozhodli uspořádat vzpo-
mínkový podvečer, při němž se trošku vrátíme
v čase a budeme zase s ním, i když jen ve vi-
deích a společných vzpomínkách.
Někdo ho znal jako skvělého učitele, jiní vědí,
že byl také herec a vtipný moderátor, který
uváděl různé akce nejen v Litomyšli a okolí, byl
též zakladatelem legendárního dětského diva-
delního souboru Vitamínu S, autorem mnoha
divadelních her a písniček, rád vystupoval se
svými vnoučaty… To vše bychom si chtěli při-
pomenout.
Naše pozvání přijali ti, které výrazně ovlivnil.
Někoho přivedl na profesní hereckou dráhu,

Tomáše Lněničku, Jiřího i Jaroslava Bílé, Karla
Ondrušku či Vladimíra Žáka, zhlédneme ukázky
z filmů pana Vorlíčka i různé další dokumenty,
chybět nemohou ani Vláďovy písničky… K vi-
dění budou i plakáty divadelních představení
a spousta fotografií… Večerem provede Domi-
nik Kalivoda.
Sejdeme se stylově v den, kdy slaví svátek Vla-
dimír, tedy 23. května. Věříme, že nebude nouze
o okamžiky dojemné i veselé. Tak máte-li chuť
užít si to s námi, přijďte v tento květnový pátek
do budovy 2. ZŠ. Už od 16 hodin si můžete pro-
hlížet výstavu fotografií, plakátů a krátká videa,
v 17 hodin pak začne v sále ve 3. patře společná
beseda. Těšíme se na vás.

Miroslava Jirečková
jiným byl báječným kolegou či spolupracovní-
kem. Mezi hosty uslyšíte vyprávět například dr-
žitele Českého lva Petra Lněničku, Radka Vávru,

Týden s Oscarem
V květnovém programu vám nabídneme
ohlédnutí za novými laureáty prestižních filmo-
vých cen Oscar. Filmy v letošním ročníku měli
jeden společný motiv – boj (boj proti autoritám,
totalitě, konvencím, stárnutí, předsudkům nebo
boj o moc a přežití).  Některé z nich provázela
nebývalá kontroverze např. ohledně využití
umělé inteligence v postprodukci nebo hanlivé,
rasově motivované komentáře některých pro-
tagonistů, jiné z nich zase promlouvají k dnes
velmi aktuálním tématům –např. Konkláve. Tak
či tak, poslední květnový týden si všechny do-
stupné oceněné snímky můžete užít na velkém
plátně v rámci přehlídky Týden s Oscarem. Není
to ale vše, co pro vás máme nachystáno.
V květnu si připomínáme 80. let od konce 2.
světové války, a v programu tak najdete výběr
z nových i starších snímků zpracovávající toto
temné období světových dějin – Lee: Foto-
grafka v první linii, skutečný příběh  válečné
fotografky, která se do dějin zapsala zdoku-
mentováním osvobození Paříže a hrůz koncen-
tračních táborů. S láskou, vaše Hilde, mísící

prvky dramatu a romance, je humanistický, su-
gestivní, mistrovsky odvyprávěný portrét lásky
členky protinacistické skupiny, ale i příběhem
o nesmírné odvaze bojovat proti zlu, i když vás
tento boj  může stát všechno. Ve Filmovém
klubu si pak připomeneme jeden z nejvýrazněj-
ších debutů v rámci československé nové vlny
Démanty noci režiséra Jana Němce, který si
jako téma vybral útěk dvou chlapců z trans-
portu smrti. V exkluzivní předpremiéře se
(možná) rozloučíme s agentem Ethanem Hun-
tem a jeho týmem v Mission: Impossible - po-
slední zúčtování.  A rozloučení to bude epické,
plné nadupaných akčních scén, přičemž Tom
Cruise aka Hunt si všechny kaskadérské kousky
opět střihne bez dubléra. Poslední pozvánka
patří dětem. Jedna z nejzábavnějších a nej-
méně obvyklých disneyovek se dočkala hrané
podoby. Lilo&Stitch je příběhem geneticky vy-
šlechtěného supermonstra z vesmíru jenž
ztroskotá při svém útěku na Havaji a musí se
vydávat za roztomilého mazlíčka. Se svou
malou majitelkou se ale nečekaně spřátelí. Více
o programu  Kina Sokol na webu www.kinoli-
tomysl.cz. Dita Konečná

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – Smetanovo nám. – pronájem bytu 2+1
(43 m2), volný od června. ENB G
č. 1862                        Cena: 10 500 Kč / měs. + energie
Litomyšl – Zelená alej – prodej bytu o velikosti 3+kk
s balkonem v novém projektu výstavby bytového
domu. ENB B/72
č. 1840 Cena: 6 300 000 Kč
Litomyšl – Na Lánech – prodej rodinného domu se
2 byty a společným soc. zařízením, 2 garáže, za-
hrada. Určeno k rekonstrukci. ENB G
č. 1835 Cena: 6 308 475 Kč
Litomyšl – Zahájí – prodej zahradní chaty s právem
užívání zahrady formou nájmu. Střecha nově opra-
vena, udržované záhony pro zeleninu i s okrasnými
květinami.
č. 1860 Cena: 250 000 Kč
Dolní Újezd – udržované původní venkovské sta-
vení s velkým ovocným sadem. Napojení možné
na všechny sítě. Pozemky 3 062 m2. ENB G
č. 1808 Cena: 4 600 000 Kč
Dolní Újezd – rodinný dům 1+1 s pavlačí, garáží a za-
hradou 449 m2 v klidné části obce. ENB G
č. 1821 Cena: 1 990 000 Kč
Jarošov – Vranice – prodej chaty v blízkosti Toulov-
cových Maštalí. Krytá terasa, zahrada, parkování.
Elektro 220/380 V. ENB G
č. 1806  Cena: 2 090 000 Kč 
Horní Újezd – prodej pozemku o výměře 1001 m2

pro bydlení v centru obce. Napojeno na elektřinu,
plyn a veřejný vodovod nedaleko hranice. Pozemek
evidován jako ostatní plocha – není třeba vynětí
z půdního fondu. 
č. 1774 Cena k jednání: 1 499 502 Kč
Litomyšl (V. Boštíka) – prodej pozemku 771 m2

k bydlení s platným stavebním povolením a projek-
tovou dokumentací. Přivedení sítí na hranici po-
zemku. Slunné místo s výhledem na zámek.
č. 1705 Cena: 6 100 000 Kč



10

Kozlík vyráží do světa 
zachránit princeznu
Loutkové divadlo Kozlík zve rodiny s dětmi
na pohádkové představení „Příběh o Kozlíkovi",
který se vydává do světa, aby osvobodil prince-
znu“. Pohádku můžete zhlédnout v sobotu 24.
května v 15 hodin. na Letní scéně Smetanova
domu v Litomyšli. Vstup na představení je
zdarma.
Tato poutavá pohádka plná dobrodružství
a ponaučení sleduje osudy Kozlíka, který musí
prokázat svou odvahu, chytrost a pracovitost
při plnění tří náročných úkolů, aby porazil zlého
černokněžníka a osvobodil princeznu. Děti
budou s napětím sledovat, jak Kozlík překonává
překážky a stává se silnější a moudřejší. Závěr
příběhu slibuje napínavé střetnutí a sladké ta-
jemství ohledně budoucnosti Kozlíka a prin-
cezny. Pohádka má nejen zábavnou, ale
i výchovnou a logopedickou hodnotu. Děti se

učí rozpoznávat kladné a záporné vlastnosti,
rozvíjejí svou představivost a procvičují si
správnou výslovnost. Přijďte si užít příjemné
sobotní odpoledne plné pohádkové magie!

Leoš Krejčí

POZVÁNKY

Uč se vařit jídla nová 
a buď jako Rettigová!

strana 1 
Soutěž O kotlík starosty Litomyšle nabídne
kromě vůně dřeva, masa a koření i spoustu
nápaditých převleků. 
Pro milovníky soutěžení máme jednu změnu.
Místo Svíčkové open jsme vyhlásili soutěž
Rajská open! Chcete-li si ověřit, že je vaše raj-
ská nejlepší na světě, přihlaste se! Pravidla na-
jdete na www.gastroslavnosti.cz. Soutěžit
budou také týmy odborných škol – na téma
„Vepřová panenka inspirovaná kuchařským
uměním M. D. Rettigové“. Celým dnem nás
bude slovem provázet Martin Karlík.  
O hudební doprovod se postarají Líšeňská
cimbálová muzika, kapela Nedivoč či Vanua2
a chybět nebude ani večerní tancovačka s ob-
líbenými Machos Burritos. Na scéně u Sme-
tanova domu bude připravena pohádka „Jak
šel Kozlík do světa“. Děti si přijdou na své i ve
stánku MLS Pardubického kraje na hlavním
náměstí – bude zde dojicí trenažer, naučná

stezka či poznávání semínek. 
Ani letos nepřijdete o nedělní Sousedskou
husičku servírovanou v hospodě s nejvyšším
stropem na světě. Poukaz můžete zakoupit
od 5. května v litomyšlském informačním
centru. V předprodeji vás porce husičky se
zelím a karlovarským knedlíkem vyjde, stejně
jako v loňském roce, na 279 Kč a v den konání
na místě na 299 Kč. 
Prezidentem Gastroslavností bude opět Vác-
lav Šmerda z Asociace kuchařů a cukrářů ČR.
Dodejme, že městské slavnosti se konají pod
záštitou Romana Línka, radního Pardubic-
kého kraje, Daniela Brýdla, starosty města,
a Radomila Kašpara, místostarosty města Li-
tomyšl. Organizace města je pořádají ve spo-
lupráci s nejoceňovanější gastronomickou
školou v ČR, SOŠ a SOU Polička, AKC ČR a Re-
staurací a minipivovarem Veselka. 

Za přípravný výbor Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu

Katovské řemeslo
a Litomyšl
sobota 31. května od 14 hodin
Katovské řemeslo a činnost mistrů ostrého
meče náležela k důležitým součástem života
mnoha českých měst v minulosti a podobně
tomu bylo i v Litomyšli. Dodnes zde stojí ka-
tovna, tedy dům, v němž litomyšlský kat bydlel.
Zveme Vás na dvě navazující přednášky k to-
muto tématu, které se uskuteční v sobotu 31.
května od 14 hodin:
Jak žil litomyšlský kat. Litomyšlský kat František
Hořínek (1752–1831) díky svému povolání ná-
ležel k tzv. sníženým lidem, ale byl to zároveň
člověk zámožný a bohabojný. Dozvíte se
mnoho zajímavého o něm i jeho rodině a také
o každodenním životě lidí jeho stavu. Přednáší
Ondřej Fafejta.
Meče spravedlnosti, popravy a Litomyšl. Po-
pravčí meče nejsou jen symbolem temné mi-
nulosti – bývaly nástrojem práva, spravedlnosti
i poslední šance na čestnou smrt. Přednáška
vás zavede do doby, kdy byly rozsudky smrti
součástí běžného života. Dozvíte se, jak po-
pravčí meče vypadaly, čím se lišily od jiných
zbraní, a jak probíhalo stětí. Podrobně si také
prohlédneme unikátní meč litomyšlského kata.
Nahlédneme i do osudů obyvatel Litomyšle –
lidí, kteří tu žili, pracovali i hřešili – a jejichž zlo-
činy, přečiny i všelijaké „alotrie“ se zapsaly do
paměti města. Přednáší Matyáš Kubíček.
Přednášky pro veřejnost, mezi nimiž si uděláme
krátkou přestávku na drobné občerstvení,
budou součástí celodenního setkání potomků
katovských rodů. I s nimi se tedy na předná-
škách můžete potkat. René Klimeš

Veronika Žilková
a další ztroskotají
v bláznivé komedii 
Připravte se na pořádnou dávku černého hu-
moru! V pondělí 19. května v 19 hodin se v Zá-
mecké jízdárně představí Divadlo Radka
Brzobohatého s komedií Tima Firtha v režii Ja-
kuba Nvoty. V hlavních rolích uvidíte Veroniku
Žilkovou, Annu Kulovanou, Kateřinu Peřinovou
a Pavlínu Mourkovou v příběhu čtyř manaže-
rek, které ztroskotají na pustém ostrově. Každá
z žen má svůj vlastní životní příběh a problémy
– jedna má doma dvojčata, druhá žije v nejis-
totě ohledně manželovy věrnosti, třetí je osa-
mělá a čtvrtá se zotavuje po nervovém
zhroucení. Přežít v divočině je těžké, ale přežít
samy sebe může být ještě bláznivější! Vstu-
penky jsou k zakoupení online na www.smeta-
nuvdum.cz, v infocentru nebo hodinu před
představením na místě. Leoš Krejčí

tiskaře pro ofsetové
stroje

Zaujala vás nabídka?  
Pošlete nám krátký životopis na ondrej.lukas@hrg.cz
nebo se ozvěte na 602 648 780 – Ondřej Lukášwww.hrg.cz

Hledáme spolehlivé  
a zodpovědné  
kolegy se zájmem  
o polygrafii.

Práce vhodná pro vyučené tiskaře, zkušené pracovníky 
i pro zájemce bez praxe, kteří mají chuť učit se novému 
řemeslu. Nabízíme možnost zaučení, přátelské, moderní 
pracovní prostředí a stabilní zázemí zavedené tiskárny.
Nástup možný ihned nebo dle domluvy.

H.R.G. tiskárna Litomyšl přijme



11

POZVÁNKY

Zahoďte štětec, chopte se špachtle! 
pátek 30. května od 17 hodin
Kurz malby zahájíme krátkým teoretickým
úvodem o barvě, světle a prostoru. Společně si
ukážeme, jak pracovat s malířskou špachtlí,
a jak s ní správně míchat a nanášet barvy ve
velkorysých tazích. Budeme se snažit využívat
jejich různorodých možností od reliéfní dyna-
mické malby až po „tisk“ detailů a křehkých linií.
Přijďte si vyzkoušet nový způsob malby, který
můžete později využít v jakýchkoliv námětech
– od abstrakce, přes plenér až po figurální
motivy. Kurz povede malířka Veronika Bílková,
kterou v Litomyšli již jistě nemusíme předsta-
vovat.
Na dílnu je nutné se předem přihlásit na email
klimesova@rml.cz. Kapacita je 10 osob.
Vhodné pro dospělé a děti od 10 let. Cena dílny

je 400 Kč včetně vstupu do expozice. Portmo-
neum bude otevřeno výhradně pro účastníky
kurzu. Vše potřebné máme v dílně k dispozici.

Hana Klimešová

Dětský den s Nadějí za sokolovnou
Srdečně vás zveme na Dětský den s Nadějí,
který se uskuteční v pátek 30. května od 13.30
do 17.00 hodin ve Sportovním areálu za soko-
lovnou.
Pro děti i dospívající jsme připravili odpoledne
plné her a zábavy. Na co se můžete těšit? Jak
bude celý den probíhat? Na startu si vyzved-
nete kartičku pro zaznamenávání splněných
úkolů a vydáte se na stanoviště, která prověří
vaši sílu, šikovnost i znalosti. A pokud se vám
podaří splnit všechny úkoly, čeká vás v cíli

sladká odměna.
Ti, kteří se nebudou chtít zapojit do herní části,
si mohou užít malování na obličej, poslechnout
si hudbu a strávit s námi pohodové odpoledne.
Občerstvení bude zajištěno. 
Akce je otevřená pro všechny holky a kluky,
kteří se rádi baví. Vezměte s sebou rodiče, pra-
rodiče, tety, strýce, kamarády – a přijďte s námi
oslavit Den dětí.
Těšíme se na Vás!
Vanda Vyleťalová, sociální pracovnice Naděje

Kriminacht v Litomyšli. 
Letos již popáté!
Projekt Kriminacht byl v Litomyšli poprvé uve-
den před pěti lety. U jeho zrodu stála městská
galerie a knihovna. Jedná se o večerní cyklus
čtení ze současné detektivní literatury. Během
jednoho večera putují návštěvníci společně
s autory a autorkami po kavárnách či dvorcích.
Místní provází ty přespolní a čtenáři a čtenářky
mají možnost promluvit se svými obdivova-
nými spisovateli. „Uvědomily jsme si, že detek-
tivka je velmi oblíbeným literárním žánrem, ale
při seriózních diskuzí o literatuře ji nikdo ne-
bere moc vážně, a tak jsme se rozhodly ji tro-
chu vystrčit na světlo,“ vysvětluje zrod
myšlenky projektu ředitelka městské knihovny
Iva Pekníková. Její slova se potvrdila, neboť je
Kriminacht u čtenářů velmi oblíbená. Přispívá
k tomu nejen neobvyklý formát, ale také pří-
jemná atmosféra, která projekt obklopuje.
„Začínali jsme skromně v Litomyšli, vloni jsme
se rozšířili do nedalekých Svitav a letos poprvé
projekt uvedeme také v Olomouci,“ přibližuje
letošní ročník Kriminacht spoluautorka pro-
jektu Martina Zuzaňáková. V roce 2025 tak Kri-
minacht proběhne na třech místech a zúčastní

se jí celkem šest autorů a autorek současné
české detektivky – Veronika Bálková, František
Šmehlík, Kateřina Surmanová, Michal Sýkora,
Jana Jašová a Petr Sagitarius. Vstup na
všechna čtení je zdarma. Na některých místech
je zdarma nabízeno rovněž občerstvení.
A kdy a kam se na Kriminacht můžete vypravit?
Projekt odstartuje ve Vlastivědném muzeu
v Olomouci již 2. května, čeká vás zde putování
po expozicích. 30. května bude pokračovat v Li-
tomyšli (Bobo Café, Městská obrazárna, Poli-
cejní dvorek, Radniční dvorek) a zakončí ho 31.
května cyklus čtení ve Svitavách (Kavárna
v parku, Zahrady svatého Vincence, Městská
knihovna ve Svitavách). A na co se kromě se-
tkání s autory v Litomyšli můžete těšit? Třeba
na křest nové detektivky Michala Sýkory nebo
na vyhlášení dětské literární soutěže o nejlepší
krimi povídku či komiks. Organizátoři totiž ne-
zapomínají ani na dětského čtenáře. Ceny začí-
najícím autorům a autorkám předá 30. května
dopoledne spisovatelka Kateřina Surmanová.

Martina Zuzaňáková

Do Centra sociální pomoci města 
(Domov pro seniory / Domov se zvláštním 
režimem) Litomyšl přijmeme:

Staniční sestru /
koordinátora/ku sociálně zdravotní péče 
– nástupní plat od 35.000 Kč, po zaučení 
až 52.000 Kč. Flexibilní pracovní doba, 
provoz pondělí–pátek.

Všeobecnou/
praktickou sestru 
– nástupní plat od 32.000 Kč, po zaučení 
až 53.000 Kč. Nepřetržitý provoz, 
6:30-18:30, 18:30 – 6:30 (37,5h týdně). 

Nabízíme: týden dovolené navíc, obědy 
za 45 Kč, příspěvek na rekreaci/ spoření na stáří.  

Brigády: 
Pomocný kuchař/kuchařka – 137 Kč/hod.  
Pečovatel/ka – 179–181 Kč/hod.  

Více informací: tel. 602 520 707, 
e-mail: reditel@csplitomysl.cz
nebo na našich webových stránkách.

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl

REFERENT/KA
ODBORU 
DOPRAVY 
– TECHNIK

REFERENT/KA
ODBORU 
DOPRAVY 
– ZKUŠEBNÍ 
KOMISAŘ

Město Litomyšl 
vypisuje výběrová řízení 
na obsazení pracovního místa:

a na obsazení pracovního místa:

Termín pro podávání 
přihlášek: 30. 5. 2025.
Bližší informace 
k výběrovému řízení najdete 
na www.litomysl.cz. Kroužek Jihočechů

Květnová schůzka Kroužku Jihočechů se koná
ve středu 28. 5. od 16.00 v salonku Restaurace
Slunce. Zvolna se blíží teplé letní měsíce, a tedy
i čas, kdy nejen sami, ale třeba i s vnoučaty vy-
rážíme na výlety a vícedenní pobyty. Na květ-
nové schůzce si proto představíme nejen
program našeho červnového výletu, ale i další
zajímavá místa, která stojí za to navštívit. A ne-

budou to jen naše východní Čechy, ale i ostatní
kraje, které mají, co nového nabídnout – nově
zpřístupněné hrady, zámky či nové muzejní ex-
pozice nebo přírodní rezervace. Přijďte se proto
inspirovat k vaším prázdninovým toulkám.
Srdečně zveme i veřejnost, pro kterou platí
stejná prosba.                Jana Kroulíkova



POZVÁNKY

12

Křest novinky 
Deníček 
pod polštář
Srdečně Vás zveme 30. května v 16.00 do Fal-
tysova knihkupectví na křest novinky „Deníček
pod polštář“ autorky a výtvarnice Emilie Didi
Bertové.  Křest obohatí svým zpěvem a hrou
na kytaru Petra Bohemi. Do deníčku si můžete
zapisovat své postřehy, nápady, svá vítězství,
smutek, rozhodnutí a nejtajnější přání. Součástí
deníčku jsou mandaly z tvorby Emilie Didi Ber-
tové a dárek v podobě malé mandalky, kterou
můžete nosit s sebou. Úvodní slovo - Emilie Didi
Bertová. Během akce bude i malé pohoštění.
Těšíme se na Vás. Faltysovo knihkupectví. 

Jitka Faltysová

Opera pod májovým nebem otevírá
brány mladým talentům
Již po šestnácté se v malebných Klášterních za-
hradách v Litomyšli rozezní tóny operních árií
v rámci oblíbeného open-air koncertu „Opera
pod májovým nebem“. Letošní ročník, který se
uskuteční v pátek 30. května v 18.30 hodin,
opět nabídne jedinečnou příležitost mladým,
nadějným operním pěvcům představit se pu-
bliku po boku profesionálního orchestru.
Na prknech, která znamenají svět, se letos
představí sopranistka Eliška Gattringerová,
mezzosopranistka Václava Krejčí Housková, te-
norista Raman Hasymau a barytonista Daniel
Kfelíř. Tito skvělí umělci, laureáti významných
soutěží, mají před sebou slibnou budoucnost
a již nyní se prosazují na předních českých i za-

hraničních operních scénách.
Klášterní zahrady v Litomyšli vytvářejí maleb-
nou kulisu pro operní vystoupení pod širým
nebem a spojení mladých talentů s profesionál-
ním orchestrem a zkušeným dirigentem slibuje
nezapomenutelný hudební zážitek. Srdečně
zveme všechny milovníky opery i ty, kteří
s tímto žánrem teprve začínají. Protentokrát
nikoliv v sobotu, ale výjimečně v pátek se
v Klášterních zahradách těšíme na shledání
s vámi. V případě, že nám nevyjde počasí, kon-
cert bude přesunut do piaristického chrámu
Nalezení sv. Kříže. Vstupné bude jako vždy dob-
rovolné.

Leoš Krejčí

Koncert 
Epoque Quartet

Jihočeši chystají výlet do Muzea krojů
Letos vyrazíme na jednodenní výlet trochu
později, konkrétně v pátek 6. června. Zato se
vydáme někam, kde byl pravděpodobně má-
lokdo z nás – do Muzea krojů. Že jste o něm
dosud neslyšeli a nevěděli? Není se co divit, mu-
zeum letos funguje teprve 4. sezónu. Nachází
se v malé obci Ostrov nedaleko Zbraslavic, tedy
ve Středočeském kraji, a shromažďuje jako je-
diné muzeum kroje nejen z regionu Čech, ale
i Moravy a Slezska, a to i z oblastí dříve osídle-

ných německy či polsky mluvícím obyvatel-
stvem. Bližší informace o chystaném zájezdu,
tedy podrobnější program a cenu, se můžete
dozvědět na květnové schůzce Kroužku Jiho-
čechů, která proběhne ve středu 28. 5. od 16.00
hod. v salonku Restaurace Slunce, příp. u pí Do-
sedělové (účetní kroužku) či u mne (tel. 736
756 181 nebo 607 690 793).

Na Váš zájem se těší Jana Kroulíková, 
předsedkyně KJ

Obrazárna se otevře začátkem června
Také letos městská galerie otevře všem náv-
štěvníkům a milovníkům umění Městskou
obrazárnu, jež v minulém roce prošla architek-
tonickou revitalizací interiéru, o kterou se za-
sloužilo brněnské architektonické studio
MAAUS. Tento rok se stejný autorský tým ar-
chitektek s kreativitou a tvůrčí invencí sobě
vlastní vypořádal s výzvou doplnit výstavní
prostor obrazárny o promítací komory a pod-
stavy určené k adjustaci soch a objektů. Stáva-
jící paneláž, která vznikla minulý rok, zůstane
v duchu udržitelnosti zachována, dílčí části pak
budou v rámci trendu upcyklace pozměny tak,
aby došlo k navýšení kapacity výstavních ploch

o zajímavá, dosud skrytá a nevyužitá zákoutí.
Městskou obrazárnu můžete navštívit od
1. června do 30. září. Nový výstavní projekt
v obrazárně s názvem Nepatrné souvislosti na-
bídne dialog mezi krajinomalbou 19. a raného
20. století ze sbírky galerie a projevy současné
české výtvarné scény na téma krajiny, přírody
a ekologie. Tradiční umělecký žánr v podání
Julia Mařáka, Antonína Chittussiho, Josefa Vo-
leského, Jaroslava Panušky, Otakara Kubína
a dalších bude vyjmut z chronologického dě-
jinného kontextu a nově zasazen do aktuální
reality multimediálního umění Juliany Hösch-
lové, Ruty Putramentaite, Dagmar Šubrtové,
Evy Vápenkové, Xénie Hoffmeisterové, Tomáše
Honze a Michala Machciníka v nepatrných,
mnohdy až fragilních, nebo naopak zcela zře-
telných formálních a obsahových souvislos-
tech.
Vernisáž výstavy Nepatrné souvislosti a vý-
stavy Revers, v níž textilní výtvarnice Renata
Edlmanová představí svou konceptuálně poja-
tou tvorbu, se bude v Městské obrazárně konat
v neděli 15. června od 10.00 hod. Srdečně
zveme! Jana Kosková

Nabízíme

HLOUBKOVÉ 
ČIŠTĚNÍ
Tepování autosedaček, 
sedaček, koberců a matrací 
u vás doma

Případně nabízíme 
jednorázové i pravidelné 
úklidy firem, bytů, domů
Litomyšl a okolí do 25 km.
Cena od 1 000 Kč. 
Cena za cestu dohodou.

OBJEDNÁVKA na tel.
778 090 190, 739 146 590

Srdečně vás zveme na koncert Epoque Quar-
tet, který se bude konat ve středu 4. června
v 19 hodin v Lidovém domě v rámci Litomyšl-
ských hudebních večerů. Multižánrový Epoque
Quartet v roce 2024 oslavil 25 let od svého za-
ložení. Během této doby se vyprofiloval ve špič-
kový soubor, který je zván ke spolupráci s celou
řadou skvělých hudebníků z různých odvětví
muzikantské branže. Epoque Quartet, který
hraje ve složení: David Pokorný – housle, Vladi-
mír Klánský – housle, Alexej Aslamas – viola, Vít
Petrášek – violoncello, má za sebou řadu úspěš-
ných a inspirativních projektů. Namátkou lze
jmenovat turné s Danem Bártou a Illustrato-
sphere, spolupráci s kapelami Monkey Business,
Tata Bojs, Clarinet Factory nebo koncerty a na-
hrávky s osobnostmi jako Michal Pavlíček, Gre-
gory Porter, Lenka Dusilová, Dasha, Ondřej
Brzobohatý, Tomáš Klus, Jiří Korn či Matěj Rup-
pert. Na poli klasické hudby kvarteto spolupra-
covalo s umělci jako Dagmar Pecková, Daniel
Hope, Radek Baborák, Ivan Klánský nebo Adam
Plachetka. Jiřina Macháčková



13

POZVÁNKY

Přednáška Marka
Orko Váchy
Společenstvo oběti
Česká křesťanská akademie a Skautský institut
v Litomyšli si vás dovolují pozvat na přednášku
P. Marka O. Váchy na téma „Společenstvo
oběti“, která proběhne v pondělí 2. června od
18 hodin v Novém kostele v Litomyšli. P. Marek
O. Vácha je římskokatolický kněz, molekulární
biolog, bioetik, pedagog, spisovatel a skaut,
který se specializuje na otázky evoluční biolo-
gie, lékařské a environmentální etiky. V sou-
časné době působí jako správce lechovické
farnosti a odborný asistent na Ústavu etiky
a humanitních studií 3. lékařské fakulty Univer-
zity Karlovy. V Litomyšli byl naposledy naším
hostem se svým komentářem k encyklice pa-
peže Františka ,,Laudato si“, která se zabývá
vztahem člověka ke stvoření a životnímu pro-
středí. Pokud si kladete otázku „Jak dostát od-
povědnosti každého z nás za svůj život?“, tak
náš host by vám odpověděl asi takto: „Útěky
od odpovědnosti jsou nejstarším lidským po-
kušením. Naše výmluvy se během času stávají
sofistikovanějšími, ale zůstávají stále výmlu-
vami. Dnes viníme vliv genů, vliv výchovy a víry,
ekonomických a společenských okolností. Od-
povědnost za život spočívá v opuštění postoje
oběti, sebelítosti a věčného oplakávání sebe
a svého neštěstí. Vytýkat vinu druhým zna-
mená, že jsem ještě nepřijal plnou odpověd-
nost za svůj život.“. Vstupné je jako obvykle
dobrovolné.

Štěpán Klásek a Martin F. Kubeš
za ČKA a SI v Litomyšli

Sborový den 
na Mikšíkově
statku v Trstěnici
V neděli 1. června budeme konat již druhý spo-
lečný Sborový den husitských obcí v Litomyšli,
České Třebové, Ústí nad Orlicí a v Žamberku,
a to tentokrát v areálu Mikšíkova statku
v Trstěnici patřícím rodině Kmoškově. V 10.00
hod. začneme songovou bohoslužbou, po ní
bude v 11.00 hod. následovat komentovaná
prohlídka areálu Mikšíkova statku s přenesenou
polygonální roubenou stodolou, ve 12.00 hod.
nás čeká oběd a po něm ve 13.00 hod. diva-
delní představení Jana Horáka pro všechny ge-
nerace „Tučňáci na arše“ (za finanční podporu
děkujeme městu Litomyšl). V případě přízni-
vého počasí pak bude možné ve 14.00 hod.
podniknout procházku po blízkém okolí, anebo
jen tak posedět a popovídat u přichystaného
občerstvení.
Sborový den je ekumenicky otevřený všem
lidem dobré vůle a všichni jsou srdečně zváni
a vítáni. Počítá se i s účastí rodin s dětmi, pro
které bude připraven zajímavý program. Oběd
bude objednán, ale o zbylé občerstvení (cokoli
dobrého sladkého či slaného k zakousnutí) pro-
síme účastníky. Zájemce o účast na Sborovém
dnu proto prosíme, aby nám dali do 25. května
vědět na tel. 724704977 z důvodu zajištění do-
statečně velkého oběda.
Na setkání s Vámi se těší 

rodina Kmoškova a Štěpán Klásek, farář

Barbora Štěpánová a Ondřej Brousek
v komedii o pěveckých snech a realitě
V úterý 3. června v 19 hodin se v Zámecké jíz-
dárně v Litomyšli můžete těšit na výjimečné
herecké výkony Barbory Štěpánové a Ondřeje
Brouska v komediálním dramatu „Krásná vzpo-
mínka“. Hra autora Stephena Temperleyho v
režii Martina Čičváka přináší bizarní příběh Flo-
rence Foster Jenkinsové, ženy, jejíž sen o operní
kariéře byl větší než její talent.
Bára Štěpánová, za svou roli madam Jenkin-
sové nominovaná na Cenu Thálie 2022, vás
okouzlí svým ztvárněním této excentrické po-
stavy. Spolu s Ondřejem Brouskem, který hraje
jejího klavíristu, vás provedou světem plným
živé jazzové a operní hudby, smíchu i dojem-
ných okamžiků. Přijďte se podívat na příběh o
snech, touze po uznání a o tom, jaké to je stát
po boku nejhorší operní pěvkyně všech dob.
Vstupenky můžete zakoupit na www.smeta-

nuvdum.cz, osobně v infocentru Litomyšl (tel.
461 612 161) nebo v pokladně místa konání
hodinu před začátkem představení.

Leoš Krejčí



14

Básníci v ulicích
Litomyšl není jen  o hudbě a Smetanovi. Sme-
tanova poetická Litomyšl chce v průběhu fes-
tivalu (14. 6. – 6. 7.) zviditelnit provázanost
města s poezií a literaturou. Vždyť každá de-
sátá ulice města je pojmenována po autorech
básní! V oknech alespoň jednoho domu
na každé z těchto ulic naleznete verše osob-
nosti, která dala ulici jméno.
Výzva pro obyvatele a majitele přízemních
bytů či přilehlých prostor na ulicích Petra Bez-
ruče, (nám.) Václava Havla, Havlíčkova, P. Jilem-
nického, Jiráskova, Komenského nám., Matěje
Kuděje, B. Němcové, Nerudova, Bří Pátů, J. E.
Purkyně, Šmilovského, (ulička) Josefa Váchala: 
Pokud je některé z Vašich oken dobře vidět ko-
lemjdoucím (a v noci ideálně osvětlené poulič-
ním osvětlením), rádi bychom jej využili jako
místo ke zviditelnění veršů osobnosti, jehož
jméno Vaše ulice nese. Zevnitř okna na sklo při-
ložíte (či po dohodě přiloží organizátoři) prů-
hlednou přilnavou fólii (nelepí se a nezanechá
tedy po sobě stopy), na které bude bílým pís-
mem vytištěný úryvek básně. Fólie bude mít
formát zhruba A4 a bude průhledná, takže si jí
přes záclony nejspíš ani nebudete všímat. Fólii
dostanete od nás před festivalem Smetanova
Litomyšl, v oknu by měla být přiložena od so-
boty 14. června do neděle 6. července (v prů-
běhu celého festivalu). 
Naším záměrem je v každé z uvedených ulic
alespoň jedno okno vyzdobit verši. Pokud se
najde na jedné ulicí zájemců víc, pokusíme se
vytvořit básně na pokračování. Celkový počet
fólií s verši je omezen. V případě velkého zájmu
si vyhrazujeme právo vybrat jen některé (podle
viditelnosti oken). 
Zájemci, pište prosím svou adresu, jméno
a kontakt (e-mail + telefon) na basnici@poe-
tickalitomysl.cz, a to nejpozději do čtvrtka 15.
května. Předem děkujeme za spolupráci, 

Ondřej Daněk

Naděje 
v Adfors grantu
Následující 2–3 roky náš Nízkoprahový klub
pro děti a mládež Naděje čeká postupná
oprava střechy, která přesáhne částku 1 mili-
onu korun. Sídlíme ve starém domě, který byl
opravován naposledy v letech 1995–1997. Od
té doby hasíme jen to nejnutnější. Zateplení
střechy nám i přes náš boj s nimi zničily kuny
a zároveň za roky, které zde jsme, jsou poško-
zené i části střechy samotné. V našem domě
mimo nás mají své zázemí i skauti, a jelikož
chceme i nadále zajišťovat bezpečné prostředí
pro děti, rozhodla jsem se zapojit do projektu
Adfors grant.
Saint-Gobain Adfors Litomyšl se společně se
svými zaměstnanci rozhodli podpořit náš pro-
jekt opravy střechy. Přijměte naše upřímné
díky za tento dar. Naší prací je pomáhat a pod-
porovat děti, mládež i dospívající v jejich ne-
příznivých životních situacích a jsme vděční,
že se někdo rozhodl tuto práci ocenit a pod-
pořit náš klub. Jako nezisková organizace
máme často obtíže se sháněním finančních
prostředků, na které nemáme nárok v rámci
dotací, a proto si této pomoci nesmírně vá-
žíme.
Ráda bych vyjádřila za celou pobočku obrov-
ský vděk. Děkujeme.

Edita Paclíková, vedoucí pobočky Naděje

Mother’s Angels míří opět 
do Litomyšle!
Litomyšl se 16. května rozezní pořádnou dávkou
energie. Do místního Music clubu Kotelna totiž
dorazí kapela Mother‘s Angels, která na české
scéně sbírá čím dál víc pozornosti. Jak se tahle
pětice muzikantů těší na koncert na domácí
půdě? A co se za ten rok, kdy tu hráli naposledy,
změnilo? Zeptali jsme se za vás!
A ptali jsme se rovnou kompletní sestavy: Jakub
Dryml (zpěv, kytara), Kuba Telecký (kytara, zpěv),
Vojta Sedláček (bicí), Pavel Padyásek (akustická
kytara, zpěv), Petr Lenoch (baskytara).

V loňském roce jste pokřtili album přímo v li-
tomyšlské Kotelně. Jak na ten večer vzpomí-
náte? A v čem bude ten letošní koncert jiný?
Petr: Bylo to super! Završili jsme tím koncertem
velkou etapu každé kapely, což je nahrávání
nové tvorby a vydání desky. Myslím, že se to po-
vedlo na jedničku! Letos zde představíme v pre-
miéře novou show s upraveným designem
pódia, světly a vším, co k tomu patří. Rovněž do
playlistu přibyly některé starší songy z minulých
desek a bude zde mít premiéru i několik zbrusu
nových písní, které sem přivezeme rovnou ze
zkušebny!
Vojta: Křest v Kotelně pro mě znamenal hlavně
disciplínu odehrát 20 písní. Počítat s hosty. No
a že jsme křtili desku? To byl zkrátka svátek.

Vydali jste klipy k písním Pamatuj, Představy
a Svědomí. Každý má trochu jinou atmosféru.
Jaký vás osobně baví nejvíc?
Vojta: Miluju klip na Pamatuj. Měl jsem tam ro-
dinu, natáčeli jsme doma na Vedralce, takže do-
mácí prostředí, hodně emocí, líp to udělat nešlo.
Za mě velká vzpomínka na zesnulé v tom dob-
rém smyslu slova.
Kuba T.: Mě asi nejvíc bavil klip na Svědomí – za-
chycuje atmosféru ze super koncertu. A hlavně
– při natáčení jsem nemusel nic hrát. 

Song Pamatuj se dostal až do éteru Radiožur-
nálu a sbírá pozitivní ohlasy. Co pro vás zna-
mená mít písničku v rádiu a jaké byly reakce
od fanoušků?
Petr: Moc si toho vážíme! Aby vaši písničku hrálo
celoplošné a zároveň nejposlouchanější radio, se
moc lidem nepoštěstí. A pro nás už je to do-
konce druhá písnička v éteru. Na vlnách Radi-
ožurnálu již zněla v minulosti písnička Pyžamo.
Fanoušci jsou nadšení, posílají nám videa, jak Pa-
matuj poslouchají v autě, v práci nebo doma.
Vojta: Pamatuj v éteru je splněný sen. Tuhle
jsem byl na parkovišti u Lidlu a kdosi tam měl
v autě „vohulený“ Pamatuj. To bylo nejvíc.

Do Litomyšle přivezete i nový merch. Můžete
prozradit, co všechno budou fanoušci moct
ulovit?
Pady: Kromě drobného každodenního merche
se můžete těšit třeba na můj nejoblíbenější kou-
sek, a to je šátek! Sám se na něj těším jak malej
kluk. Trička jsou součástí našeho nového alba –
a to doslova.
Kuba T.: Přivezeme nová trika, mikiny, náramky,
náušnice… bude toho spousta. No a já si asi ob-
leču naše tričko s nápisem „Lamač místních
srdcí“. A nebo „Včera hvězda – dneska nula“ -
ještě nevím. Tak přijďte do Kotelny!

Kapela se pořád vyvíjí – jak hudebně, tak
i osobně. Co vás momentálně jako kapelu nej-
víc baví a kam směřujete dál?
Pady: To nejdůležitější a nejvíc pro nás je živé
hraní. To propojení mezi námi a lidmi, co před
námi nestojí jen tak, ale jsou tam s námi,
naplno….to když funguje, je to úplně nejvíc.
Druhé „nejvíc“ je pro nás tvorba. Když se spo-
jíme v jeden celek a padá z nás hudba – přiro-
zeně, opravdově. Tam směřujeme. Být s lidmi,
sdílet emoce a prožít to společně.
Kuba D.: Mě osobně na kapele baví, že je to ta-
kový útočiště, prostě bezpečný prostor, kde
může být člověk sám sebou. Z jedné strany nás
baví, že písničky z alba Představy už máme
v ruce a moc nás baví. Zároveň pořád tvoříme
nové věci, nápadů máme spoustu. No a samo-
zřejmě – koncerty. Ty jsou pro nás úplně nejvíc.

Co plánujete v nejbližší budoucnosti?
Petr: Máme před sebou opět nabité nejen kon-
certní léto. Děláme zároveň na nových písních
a ještě toto jaro máme v plánu točit dva nové
klipy. Takže se rozhodně nechystáme nudit!

A na závěr – máte pro Litomyšl nějaký vzkaz?
Kuba D.: Určitě přijďte. Nikde jinde si nemůžeme
dovolit tolik – dlouhý koncert, pokec s fanoušky,
a vzhledem k tomu, že máme nová trika, mi-
kiny,určitě bude prostor na podpisy. Ale hlavně
nejlepší je ta úžasná pospolitá atmosféra naší
velký MA rodiny na domovské scéně.  A kdo do
Kotelny běžně nechodí, nebojte se – nekoušou
tam. A my rozhodně taky ne! A když, tak jenom
jemně na přání. 

Kdy a kde? 16. května 2025 v Kotelně v Lito-
myšli.
Info najdete na www.mothersangels.cz.

Veronika Pekařová



15

Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 5.       Čt   10.00 – 12.00            Evropská snídaně – sousedské dopoledne s dobrým jídlem oslavující hodnoty Evropské unie • podsíň u radniční věže   
                      17.00 – 19.30            Prvomájové hlídání - od 350 Kč • Dudýsek                                                                                                             tel. 604 972 534 
2. 5.        Pá   20.00                         Rotoped - rocková taneční zábava • Music club Kotelna                                                                                       tel. 776 278 519 
3. 5.        So   15.00                         Komentovaná prohlídka výstavou Karel Štědrý: Battle Of The Year - s autorem a kurátorem, zdarma • Galerie Miroslava Kubíka 
                      20.00                         The Night´s Joy - koncert revivalové kapely, která hraje rock 60. a 70. let • Hospoda Na Žabárně                 
5. 5.       Po  10.00                         Senzomotorické hraní - slané těsto • Rodinné centrum Litomyšl                                                                       tel. 607 605 720 
                      15.00 – 18.00            Den hasičů - 100 Kč • Dudýskova zahrádka a hasičská zbrojnice                                                                         tel. 604 972 534 
                      17.00                         Mediální vzdělávání: Co je fakt, co je názor, co je dezinformace? – workshop, 100 Kč, přihlášení předem • knihovna  
6. 5.        Út   10.00                         Tvoření ke Dni matek - tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                tel. 607 605 720 
                      16.00                         Majálesový průvod - přes Smetanovo nám. do Klášterních zahrad • sraz v 15.45 před Smetanovým domem 
                      17.00                         Absolventský koncert • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                         tel. 461 612 628 
                      19.00                         LHV: Romantika severu - Litomyšlský symfonický orchestr, 190 Kč/děti do 15 let zdarma • Lidový dům   tel. 461 613 239 
                      19.00                         Majálesová rocková noc - Mydy (Praha), volba Miss a Missák 2025, 200 Kč • Music Club Kotelna                tel. 776 278 519 
7. 5.        St      9.00                          Majálesový den litomyšlských studentů - sportovní den                                                                                    
                      16.00 – 17.30            Den maminek - 200 Kč • Dudýsek                                                                                                                             tel. 604 972 534 
                      17.00                         Druhá světová válka v Litomyšli - vernisáž výstavy k 80. výročí konce 2. světové války • regionální muzeum  
                      18.00                         Cookovy ostrovy - přednáška a promítaní Mgr. Aleny Naimanové • Husův sbor                                               tel. 724 704 977 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
                      22.00                         Student párty - djs Felis & Bucket, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                          tel. 776 278 519 
8. 5.        Čt   10.00                         Pietní akt k uctění památky obětí 2. světové války • Městský hřbitov Litomyšl                                           tel. 461 653 333 
                      14.00                         80. výročí osvobození Litomyšle Rudou armádou - položení květin, výstava - výstroj, výzbroj, fotografie • před sokolovnou  
9. 5.        Pá   17.00                         Háčkování s Halinou – výtvarná dílna, 400 Kč, nutné přihlášení předem • Portmoneum                              tel. 777 840 425 
                      20.00                         Taskent + Kvietah - koncert, předprodej 200 Kč/250 Kč na místě • Music club Kotelna                                  tel. 776 278 519 
10. 5.     So   20.00                         II. Devadesátková párty – dj Kendy & VJ Pytlák, host T. Kacálek, velkoplošná projekce, občerstvení zajištěno, 100 Kč • KD Pohodlí 
                      22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
12. 5.     Po  10.00                         Senzomotorické hraní - slané těsto • Rodinné centrum Litomyšl                                                                       tel. 607 605 720 
                      16.30                         Májový koncert - účinkují žáci ZUŠ • kostel Povýšení sv. Kříže                                                                             tel. 461 612 628 
                      17.00                         Mediální vzdělávání: Komu důvěřujeme na internetu? – workshop, 100 Kč, přihlášení předem • městská knihovna 
13. 5.     Út     9.00 – 17.00             Výklady karet - s Naděždou Iždinskou • Faltysovo knihkupectví                                                                         tel. 461 612 667 
                      15.00 – 17.00            Objevujeme svět deskových her: Best of hry Světlušáka & Jeníka & Pulce - stolní hry • městská knihovna 
                      16.30                         Interní večírek • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                                      tel. 461 612 628 
14. 5.     St    16.00 – 17.30            Den rodiny - 200 Kč/rodina • Dudýsek                                                                                                                     tel. 604 972 534 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
15. 5.     Čt   15.00 – 17.00            Podologie Litomyšl - 100 Kč • Dudýsek                                                                                                                   tel. 604 972 534 
16. 5.     Pá   17.00 – 21.00            Litomyšlská muzejní noc - zdarma otevřeny expozice reg. muzea, Rodného bytu B. Smetany a Portmonea, doprovodný program   
                      17.00                         Zdeněk Burian: Dobrodrodružství pravěku - vernisáž výstavy, od 17.45 koment. prohlídka s autorem M. Witkovskim • muzeum 
                      18.00 – 21.00            V duchu Zdeňka Buriana – výtvarná dílna s Mílou Gloserovou • ateliér Doma v muzeu a na terasách muzea 
                      18.30 – 20.30            Hudební koktejl žáků ZUŠ Bedřicha Smetany - zdarma • Rodný byt Bedřicha Smetany                             tel. 461 615 287 
                      20.00                         Mother´s Angels + Papírový draci - koncert, předprodej 350 Kč/400 Kč na místě • Music club Kotelna     tel. 776 278 519 
                      21.00                         Nobody - Nikdo nikdy neví - westernové představení s prvky černého humoru od divadla Na holou, zdarma • Portmoneum  
17. 5.     So     8.00 – 12.00             Rostlinný Swap - výměna rostlin • podloubí před knihovnou                                                                              tel. 461 612 068 
                        9.00                         Den s umdasch v Litomyšli – den otevřených dveří a bohatý program po celý den • areál firmy umdasch Story Design  
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
19. 5.     Po   10.00                         Senzomotorické hraní - slané těsto • Rodinné centrum Litomyšl                                                                       tel. 607 605 720  
                      17.00                         Mediální vzdělávání: Jak číst mezi řádky - workshop, přihlášení nutné, 100 Kč • knihovna tel. 461 612 068 
                      18.00                         Duchovní život země vycházejícího slunce - přednáška Ing. J. Prokopa, vstupné dobrovolné • Nový kostel 
                      19.00                         AD: Trosečnice - uvádí Divadlo Radka Brzobohatého, 450-490 Kč • zámecká jízdárna                                    tel. 461 613 239 
20. 5.     Út   10.00                         Rozkvetlá louka - tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                          tel. 607 605 720 
21. 5.     St    17.00                         Absolventský koncert • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                         tel. 461 612 628 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
22. 5.     Čt   15.30 – 17.00            Den pro ženy - 350 Kč • Dudýsek                                                                                                                              tel. 604 972 534 
                      18.00                         Vinařství Volařík Mikulov - degustace vín, 380 Kč • Hotel Zlatá Hvězda                                                           tel. 603 526 836 

v Litomyšli 
v květnu 
2025

Od 7. 5. Druhá světová válka v Litomyšli Od 16. 5.  Z. Burian: Dobrodrodružství pravěku 23. 5.  Patrik Kee



16

23. 5.     Pá   17.30 – 24.00            Noc kostelů - program ve všech litomyšlských kostelech kromě piaristického chrámu                                   tel. 724 704 977 
                      18.00                         Patrik Kee - vokální symfonie v koncertu Patrika Kee, předprodej 450 Kč/600 Kč na místě • chrám Nalezení sv. Kříže  
                      21.00                         Cermaque - sólové vystoupení básníka a písničkáře J. Čermáka, předprodej 264 Kč/320 Kč na místě • Music club Kotelna 
24. 5.     So   10.00 – 22.00            Gastroslavnosti Magdaleny Dobromily Rettigové • Smetanovo náměstí                                                      tel. 461 613 239 
                      10.00 – 15.00            O kotlík starosty Litomyšle - soutěž ve vaření gulášů, přihlášky do 18. 5. • Toulovcovo nám.                       tel. 775 998 869 
                      15.00                         Loutkové divadlo Kozlík – pohádka pro děti s logopedickou hodnotou, zdarma • v parku u Smetanova domu  
                      22.00                         Dj Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                         tel. 776 278 519 
25. 5.     Ne  11.00                         Sousedská husička pod širým nebem – společně servírovaný oběd, hudba, soutěž o nejlepší bábovku • Smetanovo nám. 
26. 5.     Po   10.00                         Senzomotorické hraní - slané těsto • Rodinné centrum Litomyšl                                                                       tel. 607 605 720 
27. 5.     Út   10.00                         Duha - tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                              tel. 607 605 720 
                      13.00 – 17.00            ZUŠ Open - vystoupení žáků ZUŠ Litomyšl • na podsíních Smetanova nám. a ve Váchalově uličce              tel. 461 612 628 
                      16.00 – 17.30            Mateřské těžkosti - Úsměv mámy - zdarma • Dudýsek                                                                                        tel. 604 972 534  
                      20.30                         Taneční chvění - večerní vystoupení tanečního oboru ZUŠ Litomyšl • Klášterní zahrady                               tel. 461 612 628 
28. 5.     St    16.00                         KJČ: Květnová schůzka - povídání o zajímavých místech, která stojí za to navštívit, i pro nečleny kroužku • Restaurace Slunce
                      17.00                         Závěrečný a abolventský koncert EKN • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                           tel. 461 612 628 
28. 5.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
29. 5.     Čt   13.00 – 15.00            Muffik - 100 Kč • Dudýsek                                                                                                                                           tel. 604 972 534 
                      20.00                         LiStOVáNí.cz: Švejk 2025 - předprodej 158 Kč/180 Kč na místě • Music club Kotelna                                    tel. 776 278 519 
30. 5.     Pá   10.00                         Den dětí s Chocco Caffé - pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                         tel. 607 605 720  
                     16.00                         Deníček pod polštář - křest novinky autorky a výtvarnice Emilie Didi Bertové • Faltysovo knihkupectví    tel. 461 612 667 
                      17.00                         Zahoďte štetec, chopte se špachtle! - výtvarná dílna, 400 Kč, nutné přihlášení na klimesova@rml.cz • Portmoneum  
                      18.00 – 24.00            Litomyšlská Kriminacht - autorská čtení 4 předních českých autorů detektivního žánru • 4 místa v centru města  
                      18.30                         Opera pod májovým nebem - operní večer vycházejících hvězd, zdarma • Klášterní zahrady                       tel. 461 613 239 
                      21.00                         Story feat. Milan Kňažko - koncert, předprodej 490 Kč/550 Kč na místě • Music club Kotelna                     tel. 776 278 519 
31. 5.     So   14.00                         Katovské řemeslo a Litomyšl - dvě přednášky, přednáší Ondřej Fafejta a Matyáš Kubíček • muzeum         tel. 461 615 287 
                      20.00                         The Excited - předprodej 106 Kč/150 Kč na místě • Music club Kotelna                                                            tel. 776 278 519 
1. 6.        Ne  19.00                         Litomyšlská noc: Kristián Šebek s orchestrem - letní galakoncert, 890-990 Kč • I. zámecké nádvoří 
2. 6.        Po     9.00 – 18.00             Den otevřených dveří - zdarma • Dudýsek                                                                                                              tel. 604 972 534 
                      18.00                         Společenstvo oběti - přednáška P. Marka O. Váchy, vstupné dobrovolné • Nový kostel                                  tel. 604 947 739 
3. 6.        Út   19.00                         AD: Krásná vzpomínka - uvádí Divadlo Ungelt, 450-490 Kč • zámecká jízdárna                                               tel. 461 613 239 
4. 6.        St    19.00                         LHV: Epoque Quartet - koncert, 250 Kč/děti do 15 let zdarma • Lidový dům                                                  tel. 461 613 239 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
                      19.00                         Majálesová afterpárty - vstup zdarma • FotbalPark                                                                                               
6. 6.        Pá   19.00                         Karel Havlíček - charitativní koncert uznávaného skladatele a hudebníka, 399-599 Kč • chrám Nalezení sv. Kříže 
                      20.00 – 22.00            Máminec - zdarma • Dudýsek                                                                                                                                     tel. 604 972 534 
7. 6.        So     8.00 – 17.00             Starodávný jarmark - tradiční řemeslné trhy a doprovodný hudební program na podiu • Smetanovo náměstí 
                      22.00                         Get Lit Párty - dj King, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                               tel. 776 278 519 
9. 6.        Po     8.00 – 18.00             Události konce 2. světové války v okrese Svitavy - koment. výstavka, prohlídka depozitářů, tvořivá dílna • státní archiv 
                      17.00                         Mediální vzdělávání: Proč nás média rozdělují? - workshop, přihlášení nutné, 100 Kč • knihovna             tel. 461 612 068 
                      17.00                         Konec 2. světové války na Svitavsku ve světle archivních pramenů - přednáška Josefa Kopeckého • okresní archiv 
11. 6.     St    17.00                         Závěrečný koncert žáků ZUŠ • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                            tel. 461 612 628 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
13. 6.     Pá   20.00                         SL2025: Generální zkouška zahajovacího koncertu • V. Frang, Česká filharmonie, J. Hrůša • 570-690 Kč • zám. nádvoří  
                      22.00                         Student párty - djs Felis & Bucket, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                          tel. 776 278 519 
14. 6.     So     8.00 – 11.00             Bleší trhy • Toulovcovo nám.                                                                                                                               www.generace89.cz 
                      10.00                         Memoriál Matěje Slabého a večerní koncert kapely Pendl - nohejbalový turnaj, celodenní zábava • před Lidovým domem 
                      11.00                         SVL2025: Passion - vernisáž výstavy maleb Jiřího Vincence Slavíčka • zámecký pivovar                                tel. 461 653 488 
                      16.00                         SL2025: Opening 67. ročníku festivalu - R. Havelková, Duncan Centre, Barokní orchestr PK • zdarma • Klášterní zahrady  
                      16.00                         SVL2025:  Prostory a pocity - vernisáž open-air výstavy, komentovaná prohlídka • Klášterní zahrady        tel. 461 653 488 
                      19.30                         SL2025: Zahajovací koncert Smetanovy Litomyšle - koncert, 2290-2790 Kč • II. zámecké nádvoří            tel. 461 049 232 
                      22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
15. 6.     Ne  10.00                         SVL2025: Nepatrné souvislosti, Revers a Nejkrásnější české knihy roku - vernisáž výstav • Městská obrazárna  
                      14.00                         SL2025: Dechové gala - Berlín & Praha - koncert, špičkoví hráči na dechové nástroje, 490-690 Kč • zámecká jízdárna 
                      14.00                         Druhá světová válka v Litomyšli - komentovaná prohlídka výstavou s autorem M. Boštíkem • muzeum  
                      19.30                         SL2025: Arthur Honegger: Král David - symfonický žalm se světovými sólisty, 890-1390 Kč • II. zámecké nádvoří 
 
Vystětlivky:   KJČ - Kroužek Jihočechů, LHV - Litomyšlské hudební večery, AD - abonentní divadlo,  
                         SL2025 - Národní festival Smetanova Litomyšl, SVL2025 - Smetanova výtvarná Litomyšl 

24. 5.  Gastroslavnosti M. D. Rettigové 30. 5.  Story feat. Milan Kňažko 7. 6.  Starodávný jarmark

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz



17

                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
1. 5.               Čt od 19.00              Zběsilá láska – film Francie, drama/komedie/muzikál, 165 min., titulky, 150 Kč 
2. 5.               Pá                               Thunderbolts* - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi, 110 min., dabing, 150 Kč 
3. 5.               So                               Thunderbolts* ve 3D - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi, 110 min., dabing, 150 Kč 
4. 5.               Ne                              Thunderbolts* - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi, 110 min., titulky, 150 Kč 
6. 5.               Út                               Kino naslepo - filmové překvapení, 120 min., titulky, 140 Kč (možnost vrácení vstupného) 
7. 5.               St                                S láskou, vaše Hilde - film Německo, drama/životopisný/historický, 125 min., titulky, 140 Kč 
8. 5.              Čt                                Lee: Fotografka v první linii - film USA/VB, drama/životopisný/historický/válečný, 120 min., titulky, 130 Kč 
9., 10. 5.       Pá, So                         Vyšehrad dvje - film ČR, komedie, 110 min., 160 Kč 
11. 5.            Ne                              Kde končí láska - film ČR, drama/romantický/erotický, 110 min., 150 Kč 
14. 5.            St od 19.00               Tady Vary: Kapelo, hraj - film Francie, komedie/drama, 105 min., titulky, 170 Kč 
15. 5.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Moře na dvoře - film ČR, komedie, 100 min., 70 Kč 
15. 5.            Čt                                Filmový klub: Démanty noci - film ČSSR, drama/psychologický/válečný, 70 min., 120 Kč 
16. 5.            Pá                               Hříšníci - film USA, akční/thriller/horor, 140 min., titulky, 150 Kč 
17. 5.            So od 19.00              Předpremiéra: Mission: Impossible - Poslední zúčtování - film USA, akční/thriller/dobrodružný, 160 min., titulky, 160 Kč 
18. 5.            Ne                              Moudrost štěstí - film Švýcarsko, dokumentární, 90 min., titulky, 150 Kč 
20. 5.            Út                               Nezvratný osud: Pokrevní linie - film USA, horor, 100 min., titulky, 140 Kč 
21. 5.            St                                Žlutou žábou do země modrého nebe - film ČR, dokumentární, 125 min., 140 Kč 
22. 5.            Čt od 19.00               Mission: Impossible - Poslední zúčtování - film USA, akční/thriller/dobrodružný, 160 min., titulky, 160 Kč  
23., 24. 5.     Pá, So od 19.00        Mission: Impossible - Poslední zúčtování - film USA, akční/thriller/dobrodružný, 160 min., dabing, 160 Kč  
25. 5.            Ne od 19.00             V kuchyni - film USA/Mexiko, drama, 140 min., titulky, 140 Kč 
27. 5.            Út                               Týden s Oscarem: Substance - film USA/VB, drama/horor, 140 min., titulky, 140 Kč 
28. 5.            St                                Týden s Oscarem: Konkláve - film USA/VB, thriller/drama, 120 min., titulky, 140 Kč 
29. 5.            Čt                                Týden s Oscarem: Navždy s vámi - film Francie/Brazílie, životopisný/drama/historický, 140 min., titulky, 140 Kč 
30. 5.            Pá od 19.00              Týden s Oscarem: Brutalista - film USA, drama, 215, titulky, 140 Kč 
31. 5.            So                               Týden s Oscarem: Anora - film USA, komedie/drama, 140 min., titulky, 140 Kč 
1. 6.               Ne                              Týden s Oscarem: Emilia Perez - film Francie/Belgie, krimi/drama/muzikál, 130 min., titulky, 140 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
3., 4. 5.          So, Ne                        Medvídci Boonie: Velcí ochránci - film Čína, animovaný/dobrodružný/komedie, 95 min., dabing, 140 Kč  
10., 11. 5.     So, Ne                        Minecraft film - film USA, fantasy/dobrodružný/rodinný/akční, 100 min., dabing, 140 Kč 
17., 18. 5.     So, Ne                        Minecraft film - film USA, fantasy/dobrodružný/rodinný/akční, 100 min., dabing, 140 Kč 
19. 5.            Po od 10.00              Mini kino: Za kamarády z televize - ČR, pásmo pohádek, 64 min., 60 Kč 
23.-25. 5.     Pá–Ne od 16.30       Lilo & Stitch - film USA, komedie/dobrodružný/rodinný/akční, 110 min., dabing, 140 Kč 
31. 5.            So od 16.00              Čarodějka - film USA, fantasy/romantický/muzikál, 160 min., titulky, 130 Kč 
1. 6.               Ne                              Kočičí odysea - film Francie, animovaný/dobrodružný/fantasy, 85 min., dabing, 100 Kč 

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

1.-3. 5. a 8.-10. 5.                            Mimořádné zpřístupnění zámecké kuchyně a věže • Státní zámek Litomyšl • 10.00-16.00 
8. 5. - 14. 9. Druhá světová válka v Litomyšli - výstava • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17 • Regionální muzeum v Litomyšli 
10. 5. - 11. 5. Vostrej víkend - pikantní a pálivá jídla • So-Ne od 11.00 • Restaurace a Minipivovar Veselka 
16. 5.- 31. 8.                                     Urozená paní Léna - Magdalena Dobromila Rettigová v Litomyšli - výstava • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17 • muzeum  
17. 5. - 19. 10. Zdeněk Burian: Dobrodružství pravěku - výstava • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17 • Regionální muzeum v Litomyšli 
1. 6. - 30. 9. Revers - výstava děl textilní výtvarnice Renaty Edlmanové • Út-Ne 10-12 a 13-17 • Městská obrazárna
1. 6. - 30. 9.                                      Nepatrné souvislosti - výstava • Út-Ne 10-12 a 13-17 • Městská obrazárna 
14. 6. - 6. 7. Passion - výstava velkoformátových expresivních maleb J. V. Slavíčka • Po-Pá 13-19, So-Ne 10-19 • zámecký pivovar 
14. 6. - 6. 7.   67. ročník Národní ho festivalu Smetanova Litomyšl  
14. 6. - 15. 6.                                    Tvarůžkové variace - speciality z olomouckých tvarůžků na sladko i na slano • So-Ne od 11.00 • Minipivovar Veselka 
15. 6. - 31. 8. Prostory a pocity - open-air výstava ve veřejném prostoru města Litomyšl  
do 30. 5.  Hravá Litomyšl Ireny Švecové – výstava • Kavárna v Klášterních zahradách • Po-Čt 10-17, So-Ne 10-18 
do 31. 5.  Karel Štědrý: Battle of the Year - výstava • Galerie Miroslava Kubíka • Čt-Ne 10-17 
do 24. 6.  Kryštof Netolický: Má vlast – výstava obrazů • Galerie Pakosta (StreetGallery) • denně 
do 30. 9.   Markéta Kavale: V závoji barvy – výstava obrazů • Galerie v Antik hotelu Sofia • denně  
do 31. 12.                                    Bedříšek a stroj času - úniková hra pro rodiny s dětmi, hrací karty k vyzvednutí v informačním centru

výstavy a vícedenní akce

Mission: Impossible – Poslední zúčtování Konkláve Čarodějka 



18

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:              Informační centrum na zámku:                                                                  
Po – Pá     8.30 – 18.00                                                  Po            10.00 – 15.00       
So            9.00 – 14.00                                                   Út – Ne    9.00 – 16.00  
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

 Městský bazén, tel. 461 315 011  
Aktuální informace a otevírací doba na webu 
www.bazen-litomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel. 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, lezecká stěna, 
posilovna 
www.sportcentrumlitomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 
 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří 
rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, kolo-
běžkách či in-line bruslích. 

 Sportovní areál za sokolovnou,  
tel. 777 588 586  
Volejbal, nohejbal, plážový volejbal, petánque, ad-
venture golf. 
www.areal-sokolovna.cz 

 Spirit studio, tel.: 739 954 311   
Smetanovo nám. 112 (za Českou spořitelnou) 

každé Út od 18.30   Biodanza – tanečně prožit-
kový systém osobního rozvoje, registrace na: 
www.spontanea.cz 

 Jandíkova.cz, tel. 776 288 774 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183 
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora 
jsou vybudována dvě fotbalgolfová hřiště, při-
čemž každé hřiště má 18 jamek z přírodních, ale 
i umělých překážek. 
www.fotbalparklitomysl.cz

sport, cvičení

8. 5.       Čt 7.30 – 16.00                Pochod sloupenskými lesy - start 7.30-9.30, pořádá KČT Sloupnice • Sloupnice -  fotbalové hřiště za školou 
17. 5.     So 19.00                           Recitál autorských písní Evy Henychové - vstupné dobrovolné • Dolní Újezd - kostel sv. Martina 
25. 5.     Ne 9.00                             Golf Club Svratka 1923 - den otevřených dveří, kde se můžete zdarma seznámit s golfem a vše si vyzkoušet • Svratka 
31. 5.     So 13.00                           Dětský den - pořádá MSČČK • Sloupnice - fotbalové hřiště za školou 
31. 5.     So 19.00                           Lásko, vezmeš si mě? - ztřeštěnou situační komedii uvádí Hornoújezdský ochotnický spolek • Horní Újezd - kulturní dům 
31. 5.     So 14.00                           Kácení Máje • Benátky - hřiště 
1. 6.       Ne 14.00                          Potrestaná pýcha - pohádka pro všechny generace uvádí Divadlo Di • Bučina - obecní sál hostince U Hvězdy 
1. 6.       Ne 10.00 – 16.00             Sborový den litomyšlské husitské obce • Trstěnice - Mikšíkův statek 
15. 6.     Ne 13.00                          Setkání turistů a lidí dobré vůle - pořádá KČT Sloupnice • Sloupnice - lesy U sv. Antoníčka 
21. 6.     So   10.00                         Sensor cyklo Maštale - 23. ročník závodu horských kol, www.cyklomastale.cz • Proseč 

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

3. 5.       So     8.30                          Květnové jezdecké závody - Hobby + Z -ST** + pony • Jizdárna Suchá                                                              
                      10.00                         7. turnaj na Šachovém hrišti - pro všechny začínající a pokročilé šachisty, tempo 10m + 5s za tah • Šachové hřiště  
10. 5.     So     8.30                          Jezdectví: Jarní závody ve všestrannosti - Pony, Hobby, Z-L • Jizdárna Suchá                                                 
                      10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Energetik Chvaletice - krajský přebor žen II. třídy • volejbalové kurty v Líbánkách   
                      10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Spartak Polička - krajský přebor mužů II. třídy • volejbalové kurty v Líbánkách   
17. 5.     So   10.00 – 16.00            Blue Race - překážkový běh Modré školy ve stylu Gladiátor Race • FotbalPark 
                      10.00                         Jezdecké hry pro děti - JZ, parkury 40-70 cm • Jizdárna Suchá                                                                           
                      10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Sokol Nasavrky - krajský přebor žen II. třídy • volejbalové kurty v Líbánkách  
                      17.00                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Přelouč – utkání Krajského přeboru mužů • hřiště Cerekvice nad Loučnou 
18. 5.     Ne    8.30                          Květnové jezdecké závody - Hobby + Z -ST** + pony • Jizdárna Suchá                                                              
20. 5.     Út     9.00                          Jezdectví: Kritéria mladých koní • Jizdárna Suchá                                                                                                
31. 5.     So     8.30                          Květnové jezdecké závody: ČP ve stylovém skákání pony, ČSP pony - Hobby + Z-ST** • Jizdárna Suchá  
                      10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. Orel Letohrad - krajský přebor mužů II. třídy • volejbalové kurty v Líbánkách 
1. 6.        Ne    9.00                          Květnové jezdecké závody: ČP ve stylovém skákání pony, ČSP pony - Hobby + Z-ST** • Jizdárna Suchá  
                      17.00                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Jiskra Heřmanův Městec – utkání Krajského přeboru mužů • Cerekvice nad Loučnou 
7. 6.        So     9.00                          Drezurní jezdecké závody - Hobby + Z-S • Jizdárna Suchá                                                                                   
8. 6.        Ne    9.30 – 18.00             Otevření Velkého Košíře - hlavní program od 14.00, wingfoil, windsurf-sup-hry pro děti • Areál vodních sportů Velký Košíř  
                      10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Tesla Pardubice - krajský přebor žen II. třídy • volejbalové kurty v Líbánkách 
14. 6.     So  17.00                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SK Holice – utkání Krajského přeboru mužů • Cerekvice nad Loučnou

kam za sportem

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 15 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
workshop, tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy



19

Litomyšl navštívil hejtman Martin Netolický
Začátkem dubna zavítal do Litomyšle v rámci
svých pravidelných výjezdů do regionů hejt-
man Pardubického kraje Martin Netolický. Nav-
štívil Vyšší odbornou školu pedagogickou
a Střední pedagogickou školu, budovu Augus-
tovy tiskárny, zámek, Litomyšlskou nemocnici,
stavbu nové výjezdové stanice Zdravotnické
záchranné služby a průmyslový areál na Po-
hodlí, kde byl nedávno dokončen nový objekt
litomyšlské firmy Orion. 
Na pedagogické škole řešil hejtman s ředitelem
Milanem Motlem především aktuální investiční
potřeby školy. Nejbližší velkou investicí bude
v příštím roce oprava fasády a střechy, výměna
oken a zateplení půdy. Předpokládané náklady
činí 61 milionů korun, z nichž 16 milionů po-
kryje evropská dotace. Řeč byla také o energe-
tických úsporách na budově domova mládeže
či úpravě půdního prostoru. 
Hejtman si prohlédl také budovu Augustovy ti-
skárny, která aktuálně prochází nákladnou re-
konstrukcí. Po několika desetiletích chátrání by
se historická budova, spojená například s tvor-
bou Boženy Němcové, měla po rekonstrukci
otevřít veřejnosti. Vznikne zde galerie i bytové
prostory. V tuto chvíli probíhají zejména bou-
rací práce uvnitř budovy a obnova vnějších
omítek. Hotová je již oprava střechy, části půd-
ních prostor a výměna některých oken. Domi-
nantou objektu je nové monolitické schodiště,
které propojilo všechna čtyři patra. „Na tuto in-
vestici jsme z krajského rozpočtu poskytli 400
tisíc korun. Obdobnou částku žádají majitelé
i letos v rámci našich programových dotací,“
uvedl hejtman Martin Netolický. Na obnovu
budovy přispělo v minulých letech opakovaně
také město Litomyšl. 
Hejtman dále navštívil staveniště na okraji prů-
myslové zóny, kde vzniká jedna ze dvou aktu-
álně budovaných výjezdových základen
Zdravotnické záchranné služby Pardubického
kraje. Celkové náklady stavby činí 46 milionů
korun, přičemž kraj získal 32 milionů z Integro-
vaného regionálního operačního programu.
„Stejně jako v případě Svitav bylo hlavním mo-
tivem přestěhování výjezdové základny zlep-
šení dopravní dostupnosti, protože se se sice
přesouváme z prostoru v blízkosti nemocnice,
ale z budovy, kde sídlí profesionální hasiči
a která je na hlavní silnici připojená úzkou a po-
měrně dlouhou ulicí. Základna tak bude mít
zkrácenou dojezdovou dobu s návazností
na budovanou dálnici D35,“ doplnil hejtman.
Pozemek pro výstavbu základny poskytlo kraji
zdarma město. 
V rámci návštěvy Litomyšlské nemocnice pro-
bíral hejtman s vedením nemocnice zejména
plánovanou rekonstrukci operačních sálů. Po
rekonstrukci by měly být k dispozici tři stan-
dardní operační sály pro chirurgické obory
a jeden operační sál pro oční oddělení. Chirur-
gické obory mají v Litomyšli tradičně silné za-
stoupení; zdejší oční a ortopedické oddělení
jsou jedněmi ze dvou, jimiž Pardubický kraj dis-
ponuje. „Obnova zdejších operačních sálů je
strategickým krokem, který zohledňuje úlohu
Litomyšlské nemocnice v kontextu všech pěti
našich nemocnic akutní lůžkové péče. V tuto
chvíli počítáme se čtyřmi sály a čtyřmi staveb-
ními etapami rekonstrukce, které mají proběh-
nout tak, aby měly co nejmenší vliv na chod
nemocnice,“ říká hejtman Martin Netolický.
V současné době je projekt ve druhé polovině
přípravy projektové dokumentace. Rozvržení
postupu však již Nemocnice Pardubického

kraje zná. „Jako první dojde k zřízení samostat-
ného sálu pro oční oddělení. V úvahu přichá-
zelo několik variant řešení, ekonomicky
i provozně nejlepší je ale ta, kdy se nejprve zřídí
nový sál pro oční operativu, který se svou po-
vahou a funkcí od tří zbývajících odlišuje,“ uvádí
Vratislav Dědek, oblastní ředitel pro zdravotní
služby Orlickoústecké, Litomyšlské a Svitavské
nemocnice, a dodává, že navazovat bude re-
konstrukce jednoho chirurgického a dvou or-
topedických sálů. 
V průmyslovém areálu na Pohodlí navštívil hejt-
man Martin Netolický nové sídlo společnosti
Velkoobchod Orion z Litomyšle. Firma aktuálně
dokončuje přesun do nového moderního areálu,
který zde vybudovala. Během návštěvy byla pro-
jednávána například i otázka zajištění autobu-
sové dopravní obslužnosti nového areálu
směrem od Poličky a Litomyšle. Nový provoz se
totiž nachází v průmyslové zóně, která se po-
stupně zaplňuje dalšími zaměstnavateli. 
Při návštěvě Litomyšle doprovázel hejtmana
starosta Litomyšle Daniel Brýdl. Na městském
úřadu proběhlo v rámci hejtmanského výjezdu

také jednání představitelů kraje se zástupci ve-
dení města. Mezi hlavní témata jednání patřila
stavba dálnice D35, opravy silnic II. a III. třídy,
rozvoj středního školství či budování domova
pro seniory. Jedním z největších témat pro Li-
tomyšl je aktuálně stavba dálnice D35. Starosta
Daniel Brýdl projednával s hejtmanem napří-
klad memorandum týkající se odvozu zeminy
ze stavby D35 a minimalizace negativních do-
padů převozu zeminy. „V rámci úseku Litomyšl
– Janov je předpoklad přebytku téměř dvou mi-
lionů kubíků zeminy. Proto jsme na radě města
schválili text memoranda, kterým chceme mi-
nimalizovat vliv stavby na město a krajské sil-
nice, aby nebylo nutné odvážet zeminu do větší
vzdálenosti. S ohledem na množství zeminy je
předpoklad cca 900 nákladních vozů denně,
a to zejména po krajských komunikacích,“ uvedl
starosta Brýdl. Memorandum podepsali také
starostové Janova a Strakova. Na schůzce byla
dále projednána modernizace a opravy silnic II.
a III. třídy ve městě i regionu a také připravo-
vaná studie úpravy ulice T. G. Masaryka, kterou
má po dostavbě D35 převzít do svého majetku
město. Starosta Brýdl při jednání seznámil hejt-
mana i s projektem nástavby na zimní stadion,
který by měl pomoci s rozšířením ubytovacích
kapacit pro studenty středních škol, kteří si
jinak často musí pronajímat byty ve městě. Ná-
klady na tento projekt s kapacitou 43 lůžek se
vyšplhaly na předpokládanou hodnotu 42 mi-
lionů korun včetně DPH. „V tuto chvíli není
takto rozsáhlá stavba v našich ekonomických
možnostech, nicméně budeme s městem dále
jednat o případné spolupráci,“ řekl hejtman
Martin Netolický. 

-red-, Pardubický kraj

Galerie de Lara
v Chocco Caffé
Litomyšláci jistě zaznamenali, že oblíbená lito-
myšlská kavárna Chocco Caffé je po celkové re-
konstrukci znovu otevřena. V dvoupodlažních
prostorech si lze opět vychutnat šálek kávy
s luxusními pralinkami a dezerty. Potěšit se mů-
žete pohledem nejen na nové interiéry, ale
i na obrazy. Výstavy v Pralinkárně pořádá Gale-
rie de Lara a autoři se budou postupně obmě-
ňovat. První vystavující je Ivana Kotýnková,
pražská malířka tvořící v duchu neoimpresi-
onismu. Z jejích obrazů je cítit životní optimis-
mus a láska k přírodě a lidem. Obrazy kytic
a krajin vystřídají v červnu převážně hudební
náměty malířky Kateřiny Ašenbrennerové. Pre-
zentovat se zde budou i litomyšlští malíři. Bližší
informace k probíhající výstavě, která je i pro-
dejní, najdete přímo v Pralinkárně. Přejeme pří-
jemné posezení. Eva Zoubková

Základní umělecká škola B. Smetany Litomyšl

na školní rok 2025– 2026

Lze se přihlásit do těchto oborů:

OBOR HUDEBNÍ 
Nabízíme výuku na tyto nástroje:
klavír, varhany, klarinet, saxofon, zobcová flétna, příčná
flétna, klasická kytara, sólový zpěv, sborový zpěv, housle,
akordeon, bicí nástroje, trubka, lesní roh, baryton, tenor,
pozoun, tuba, keyboard.
Do hudebního oboru přijímáme děti se zahájením školní
docházky.

OBOR LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ

OBOR TANEČNÍ nabízí dvě zaměření:
1. Balet (základy klasického tance) nebo
2. Současný tanec

OBOR VÝTVARNÝ 

Do nehudebních oborů přijímáme děti od pěti let.

Zápis bude probíhat 
od 19. května do 31. května 2025.

K přihlášení dítěte využijte interaktivní přihlášku 
na našich webových stránkách www.zuslitomysl.cz

ZÁPIS DO 



20

Jídelna Rettigovka: 
Poctivá kuchyně s velkým srdcem
Uprostřed města Litomyšl se nachází jídelna
Rettigovka – místo, které nejen uspokojí Vaše
chuťové pohárky, ale také zahřeje u srdce. Ret-
tigovka je jídelna, kde se vaří tradičním způso-
bem, a to vše s důrazem na lidskost
a přátelskou atmosféru.
Jednou z věcí, na které jsme opravdu pyšní, je
náš tým. Zaměstnáváme zde lidi s hendikepem,
kteří se s nadšením věnují přípravě jídel a při-
spívají svým jedinečným úsilím. Věříme, že
každý má své místo a hodnotu, a rádi podpo-
rujeme komunitu, která spoluvytváří toto výji-
mečné prostředí.
Naše menu nabízí širokou škálu chutných mož-
ností. Vaříme poctivá jídla z lokálních surovin,
která nadchnou svou rozmanitostí a čerstvostí.
Každý den připravujeme lahodné polévky, dvě
tradiční česká jídla a jedno vegetariánské. A pro
milovníky sladkého pečeme domácí moučníky,

například každý čtvrtek výborné moravské ko-
láče. Nedílnou součástí je i náš kváskový chleba,
který si můžete u nás zakoupit každou středu.
Navíc Rettigovka nabízí cateringové služby. Ať
už plánujete firemní akci, rodinnou oslavu nebo
workshop, náš tým se postará, abyste byli spo-
kojeni.
Další výhodou je možnost rozvozu obědů po
městě Litomyšl, což oceníte, ať už si chcete vy-
chutnat naše jídlo doma nebo na pracovišti.
A navíc – odběrem našich obědů si můžete spl-
nit podmínky náhradního plnění a tím podpořit
nejen naše aktivity, ale i smysluplnou pomoc
lidem s hendikepem.
Vaše návštěva se stane součástí příběhu, který
s Vámi píšeme každý den.
Těšíme se na Vaši návštěvu v Rettigovce.

Za tým Rettigovky Dana Kasalová

Klimatizaci bych si nikdy nekoupil
Fouká, je hlučná a provoz
leze do peněz. Zbytečný
luxus. 
A která klišé jste slyšeli vy?
😊
Rok 2024 se zapsal do his-
torie jako nejteplejší rok
v ČR s průměrnou teplo-
tou o celé 2 °C víc než
dlouhodobý normál. Cí-
tíme to na vlastní kůži
všichni – extrémní teploty
se stávají novým normá-
lem a mají vliv na náš život
a zdraví. 
„Dřív byla klimatizace po-
važována za nadstandard,
dneska je to praktická nut-
nost pro zdravé a příjemné
bydlení,“ vysvětluje Vladimír Klíma, šéf litomyšl-
ské firmy DECLIMA, která se věnuje chlazení
a topení už řadu let.  

Klimatizace jako řešení pro celý rok
Moderní klimatizační jednotky dávno překonaly
svůj původní účel pouhého chlazení. Můžete se
na ně spolehnout i v zimních měsících, kdy
rychle a úsporně vytopí i velké místnosti. Při-
tom se není potřeba bát drahého provozu. 
„Sám bydlím v podkrovním bytě, kde bych se
bez klimatizace neobešel. Chladím od jara do
podzimu, v zimě si klimatizací přitopím. Účty
za elektřinu to nijak výrazně nezměnilo,“ pokra-
čuje V. Klíma. 

Další přínosy klimatizačních jednotek 
Málo se mluví o jiné užitečné funkci – vysoušení
vlhkosti v interiéru. Divili byste se, jaké hodnoty
občas v domech a bytech naměříme. 
A pak je tu zásadní parametr – čistota vzduchu.

Dobrá klimatizace má
filtry prachových částic
a bakterií, ionizátory. Ast-
matik nebo alergik u vás
doma rozdíl opravdu
pozná.

Jak dostat z klimatizace
maximum
Kvalitní klimatizace je
první část úspěchu. Násle-
dovat musí odborná mon-
táž se správnými postupy,
testováním a nastavením. 
„Naše zkušenosti ukazují,
že správně navržená a od-
borně nainstalovaná kli-
matizace může fungovat
bezproblémově mnoho

let,“ potvrzuje zástupce firmy DECLIMA a webu
www.klimatizacelitomysl.cz, a přidává jeden tip
z praxe: „Kvalitu vybrané klimatizace můžete
dobře odvodit od hmotnosti venkovní jed-
notky. Nejlevnější výrobky bývají ty nejlehčí.
Na materiálu se šetří nejsnáze.“ 

Nejlepší čas na nákup je teď
S průměrnou roční teplotou stoupající každým
rokem se klimatizace stává nezbytnou součástí
bydlení. Nejde jen o chlazení, ale i o komfort,
který klimatizace přinese. Na pohodu, když je
doma teplota tak akorát, si rychle zvyknete. 
„Nečekejte na teplé měsíce, to už budou mít
všichni technici plné kalendáře,“ vzkazuje celý
tým firmy DECLIMA. „Klimatizaci řešte teď. Za-
volejte nám na 466 566 770 nebo napište
na info@declima.cz.“
www.klimatizacelitomysl.cz a máte nás za
rohem. Magda Dvořáková

PR ČLÁNKY

Co nového 
u seniorů…
Máme za sebou výroční členskou schůzi v kině
Sokol, kde se nás sešly téměř dvě stovky, led-
nové a únorové plavání v krytém bazénu, náv-
štěvu termálního koupaliště ve Velkých
Losinách a týdenní pobyt v Sezimově Ústí. Před
několika dny jsme se vrátili z Lázní Slatinice,
prožili jsme zde krásných 5 dnů v příjemném
prostředí lázeňského domu Balnea a penzionu
Majorka s léčebnými a relaxačními procedu-
rami.  Zájezd jsme spojili s návštěvou botanické
zahrady v Prostějově a Muzea kočárů v měs-
tečku Čechy pod Kosířem.  Někteří z účastníků
zdolali nedaleký kopec Kosíř s rozhlednou
(toho času uzavřenou) a využili nabízený kul-
turní program v lázeňských domech.  Na tra-
diční jarní nákupní zájezd do Polska jsme letos
vypravili znovu 3 autobusy…
A co nás čeká v následujících dnech?  Již po
čtvrté jedeme do Spáleného Poříčí nedaleko
Plzně, kde nás čeká týden plný výletů a kultur-
ních akcí v hotelu Brdy. Následovat bude náv-
štěva zámku v Nových Hradech a setkání
v ubytovně TJ Jiskra Litomyšl ve Vranicích
s dvojitým překvapením.   13. května se od 13
hodin znovu sejdeme v Benátkách V Okliku
a oslavíme Den matek s harmonikou manželů
Vodehnalových – vstupné 50,- (kdo chce –

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
Čt 8. 5. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 10. 5. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 11. 5. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 17. 5. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 18. 5. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 24. 5. U Slunce, 461 612 678
Ne 25. 5. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 31. 5. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 1. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 7. 6. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 8. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
8. 5. MDDr. Novák Peter
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
10. – 11. 5. MDDr. Nováková Lenka
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
17. – 18. 5. MUDr. Oliva Vladimír
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
24. – 25. 5. MUDr. Sejkorová Jitka
Polička, 1. máje 606, 606 202 501
31. 5. – 1. 6.  MDDr. Stavělová Pavla
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
7. – 8. 6.  MUDr. Ševčík Stanislav
Polička, 1. máje 607, 461 724 423

může přinést drobnost do tomboly). Pololetí
zakončíme ve Velkých Losinách (tentokrát už
i ve venkovních bazénech) a navštívíme levan-
dulovou farmu v Bezděkově.  Během letních
prázdnin jedeme do Vrchlabí a do Jánských
Lázní a v plánu je i srpnová akce. V září to
budou 2 turnusy pobytových zájezdu do okolí

Zlína, v říjnu zámek Loučeň a myslivna v Jabke-
nicích, sportovní hry v Nedošíně, nákupní Pol-
sko a oblíbený tajný výlet někam. Většina
výletů je již obsazena – přesto doporučuji sle-
dovat vývěsní skříňku na náměstí s aktualitami.

Dana Kmošková, 
předseda Městské organizace Seniorů ČR



21

Děti, pomozte Sgrafíkovi!
Když sochař Olbram Zoubek v minulém století
opravoval fasádu litomyšlského zámku,
na jedno psaníčko zapomněl. Tohle psaníčko
nám ožilo a jmenuje se Sgrafík. Je to veselý ka-
marád, něco mu ale schází! Rádi bychom po-
prosili všechny děti a jejich rodiče, aby pomohli
našemu Sgrafíkovi najít zpátky svoji podobu.
Nebudou na to sami, pomůže jim také Olbra-
mova vnučka Maruška.
Zámecké návrší, z.ú., spojilo síly s autorkou her
Terezou Kučerovou a ilustrátorem Liborem
Drobným a společně vytvořili novou dobrodru-
žnou hru Sgrafíkova cesta. Ta vás a vaše děti
provede těmi nejzajímavějšími místy zámec-
kého návrší a okolí – navštívíte zámek, regi-

onální muzeum, chrám Nalezení sv. Kříže, klidné
Klášterní zahrady i tajuplné Portmoneum. Ces-
tou vás čekají oblíbené herní zóny – třeba Blu-
diště historií v zámecké konírně nebo hrací
boxy na horním nádvoří. A pozor – jedním ze
stanovišť je zbrusu nový herní prvek na vy-
hlídce mezi věžemi piaristického chrámu. Ne-
váhejte a přijďte ho prozkoumat, na jaře je
pohled z výšky na naše město nejkrásnější! 
Průvodce celou hrou a herní plán naleznete
v informačních centrech a na většině stanovišť.
Po splnění všech úkolů se v plánku objeví vy-
toužený motiv, který děti Sgrafíkovi vrátí v pro-
storu zámeckého IC a mohou si zde pořídit
i krásnou fotku na památku.

Vítání veteránské sezóny 2025
Veterán klub Litomyšl uspořádal v neděli 13.
dubna první letošní veteránskou vyjížďku (tedy
pouze pro vozidla starší 30 let), které se zúčast-
nil, dovolíme si napsat, snad rekordní počet vo-
zidel. Sjelo se zhruba 60 vozidel a 20 motocyklů
(počty jsou orientační, nebylo snadné všechny
spočítat, vozidla přijížděla, projížděla, odjíž-
děla...). 
Sraz byl ve 13 hodin u morového sloupu
na Smetanově náměstí v Litomyšli, ale již po
půl jedné byla namístě spousta vozidel. Ve 13
hodin se ujala slova naše paní předsedkyně
Alča a přivítala veteránisty. Poděkovala jim za
účast, popřála spoustu pohodových kilometrů
do letošního roku a předala slovo Jiřímu Flí-
drovi s úmyslem informování o cíli vyjížďky. 

Cílovou destinací bylo letos Depozitní muzeum
Tatry v Bystřici nad Pernštejnem. Ve 13.15 pro-

ve čtvrtek 15. května od 8 do 14 hodin

zdarma diagnostiku vlasů a vlasové pokožky

5. — 16. května

zdarma měření cevního věku

(vhodná časová objednávka na tel. 461 615 457)

(vhodná časová objednávka na tel. 461 615 457)

V lékárně U anděla Strážce pořádáme

f

Sledujte nás na facebooku

Tak co, vydáte se na rodinné dobrodružství se
Sgrafíkem? Zámecké návrší se těší na malé
i velké objevitele! Helena Marie Hendrych

běhl start vyjížďky, při kterém byl účastníkům
předán šipkový itinerář. Kdo potřeboval, byl mu
princip itineráře dovysvětlen. Kdo nechtěl jet
podle itineráře, tak se přidal do hromadné ko-
lony vozidel, která vyjela chvíli po 13.30 hod.
V Bystřici před muzeem bylo připraveno
drobné sladké i slané občerstvení, limonády
a káva. Kdo měl zájem, mohl muzeum navštívit.
Po občerstvení, návštěvě muzea a kusu dobré
řeči mezi veteránisty se všichni rozjeli do svých
domovů. Až na jeden menší zádrhel jednoho
motocyklu (už v Litomyšli) proběhlo vše v na-
prosté pohodě a přátelské atmosféře. 
Děkujeme všem zúčastněným za příjemně strá-
vené odpoledne, především Depozitnímu
muzeu v Bystřici nad Pernštejnem za umož-
nění vstupu před sezonou.

Za VKL Michal Fabián



22

Sběratel s více něž 30-ti letou praxí, koupí
a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho
druhu, např: obrazy, mince, zlato, hodiny, por-
celán a další starožitnosti. Platím vždy hotově
na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 732 961
266 • Prodám maskáčovou soupravu UK Jac-
ket Dm Field size 170/112 za 600 Kč. Prodám
časopisy Střelecká revue z let 80-90. Cena do-
hodou. T-739307646 • Koupím sošku koně
z porcelánu, různého kovu nebo hodně starého
houpacího koně. T-739307646

MAP IV v Litomyšli přináší inspiraci a spolupráci
Projekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání
na území ORP Litomyšl IV“ (MAP IV) probíhá
v ORP Litomyšl od prosince 2023. Jeho hlavním
cílem je zvyšování kvality vzdělávání a posílení
spolupráce mezi školami. Projekt se zaměřuje
na aktualizaci strategického dokumentu, kterou
zajištují svou činností celkem tři pracovní sku-
piny – pro moderní didaktické metody, rovné
příležitosti a financování. Dále se zaměřuje
na realizaci konkrétních implementačních akti-
vit.   
V uplynulých měsících se tak uskutečnila celá
řada inspirativních aktivit, které podpořily sdí-
lení zkušeností i rozvoj klíčových kompetencí
žáků a pedagogů. 
Velkou oblibu si získaly besedy v městské kniho-
vně, které zprostředkovaly setkání dětí s oblí-
benými autory dětské literatury. Mezi hosty byli
například Pavel Hénik, Zuzana Pospíšilová, Mar-
kéta Pilátová, Lenka Rožnovská, Olga Černá,
P. H. Šlik nebo Ester Stará. Děti měly možnost
poznat autory knih, které samy čtou, a nahléd-
nout do jejich tvůrčí práce. Knihovna v Litomyšli
se do projektu zapojuje akcemi, jako je „Puto-
vání knih“, kde děti mohou půjčovat knihy
přímo ve třídě. Knihovna také organizuje be-
sedy se spisovateli, soutěže a Deskohraní, což
přispívá k rozvoji čtenářské a matematické gra-
motnosti. 

Vedle literatury se pozornost soustředila
i na moderní vzdělávání a tvořivost. Ve spolu-
práci s Městskou galerií Litomyšl proběhly vzdě-
lávací workshopy na témata jako animace, věda
a technika či udržitelný design, kde si žáci vy-
zkoušeli práci s novými technologiemi, kreativ-
ními nástroji a získali poznatky hravou formou.
Velkou pozornost si zaslouží také dílny drama-
tického ztvárnění, keramiky či tematické vý-
tvarné aktivity, které byly realizovány v ZUŠ
Litomyšl a byly postaveny na tvořivé kooperaci
a smyslovém vnímání. Děti si zde rozvíjely po-
hybovou paměť, tvořivost i schopnost spolu-
práce v týmu.
Součástí aktivit byly i exkurze do vzdělávacích
center (např. Planeta Hlinsko, Sféra Pardubice,
VIDA! Brno), návštěvy divadel a muzeí, a tema-
ticky zaměřené výjezdy – například za historií
do Prahy nebo na Mikšíkův statek v Trstěnici
pro rozvoj řemesel.
Klub neformálního základního vzdělávání je
poté v prostorách SVČ Litomyšl otevřený každý
všední den a nabízí program zaměřený na digi-
tální dovednosti, kulturní povědomí a cizí ja-
zyky.
Spolupráci a profesní rozvoj podpořily i kabi-
netky a vzdělávací semináře pro pedagogy. Se-
tkávali se zde učitelé i ředitelé škol, pracovníci
MŠ a školních družin, aby sdíleli zkušenosti a ře-

šili společná témata, jako je přechod dětí z MŠ
na ZŠ, diagnostika v předškolním vzdělávání,
zvládání stresu v pedagogické praxi nebo rozvoj
matematické gramotnosti.
Součástí aktivit spolupráce byly i lekce desko-
vých her, které podporují logické myšlení, spo-
lupráci a zdravou soutěživost. Děti z různých
ročníků základních i mateřských škol si při nich
užily zábavu i rozvoj dovedností.
Všechny tyto aktivity měly jedno společné – vy-
tvářely prostor pro sdílení, rozvoj, spolupráci
a prožitek. Děkujeme všem školám, učitelům
i dětem, které se do nich zapojily, a těšíme se
na další společné akce.

Projekt s reg. číslem CZ.02.02.XX/00/23_017/
0008290 je financován z Evropského sociálního
fondu, Operačního programu Jan Amos Ko-
menský, státního rozpočtu a rozpočtu města.

Naděžda Klvaňová, Projektová manažerka  

Řádková inzerce



23

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Příměstské tábory s Anyou 
I letos pro vás máme připraveny čtyři turnusy
příměstských táborů v Benátkách u Litomyšle
– každý s jedinečným tématem, které tradičně
nabídne spoustu her, tvoření, kreslení a malo-
vání, koupání i dobrodružství. Vydejte se s námi
do světa příběhů, pohádek a fantazie...
1. Princ Mamánek 7. 7. – 11. 7.
Rozmazlený princ Ludvík musí poznat skutečný
svět, než usedne na trůn. Ocitá se v lese, daleko
od hradu – a společně s rytířem a dětmi bude
na své cestě plnit úkoly, tvořit a učit se odvaze
i zodpovědnosti. Čeká nás příběh plný zábavy
a výzev!
2. Momo a ukradený čas 14. 7. – 18. 7.
Tajemný svět Momo vás zavede do boje s še-
dými bytostmi, které kradou čas. Společně
s mistr Hórou a želvou Kassiopeií budeme tvo-
řit, hledat ukradený čas a poznávat hodnotu
přítomného okamžiku. Těšte se na kouzla, přá-
telství a napínavé hry!

3. Agnes a Údolí stínů 21. 7. – 25. 7.
Vydejte se s Agnes a jejím kamarádem Kari-
mem do tajemného Údolí stínů! Čeká nás
týden plný magie, hudby, tvoření i odvážných
výprav, kde budeme čelit temnotě a objevovat
sílu přátelství.
4. Ronja, dcera loupežníka 28. 7. – 1. 8.
Dobrodružný týden v kouzelném lese s Ronjou
a jejím kamarádem Borkem. Stavění skrýší, vý-
pravy za tajemnými bytostmi, hry, zpěv, tvoření
– a spousta radosti uprostřed přírody!

Zbývá několik volných míst – budeme moc rádi,
když se nám ozvete na e-mailovou adresu
anyakopecka@gmail.com a přihlásíte své děti!
Letos se na vás těší lektoři Anya Kopecká, Kamil
Kopecký, Vladěna Kudrnová, Alžbět Jasanská
a Aneta Bálská.

Se srdečným pozdravem Anya Kopecká

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI
PROMĚNY
DOMOVA
pro Litomyšl a okolí
Provádíme zednické 
a stavební práce
• rekonstrukce bytů, koupelen
• elektroinstalace, vodoinstalace
• obklady a dlažby
• sádrokartonářské 

a malířské práce
• opravy zdí, omítek, perlinka, štuk
• nabízíme moderní dekorativní

omítky a štuky
• provádíme montáž napínacích

stropů
Používáme kvalitní certifikované
materiály. 

PŘIJÍMÁME ZAKÁZKY 
NA ROK 2025, naše práce 
najdete na www.kemotstav.cz

Kontaktujte nás na tel. 
778 090 190, 774 627683
nebo na email: 
obchod@promenydomova.cz

Odborníci z Fakulty restaurování UPCE
spolupracují se specialisty z Alžírska
Odborníci z Fakulty restaurování (FR UPCE) re-
alizovali v únoru 2025 devítidenní pobyt v al-
žírské Tipase. Zde navštívili Národní školu
konzervování a restaurování kulturního dědic-
tví (ENSCRBC), se kterou má Univerzita Pardu-
bice uzavřené memorandum o spolupráci.
Akademici uskutečnili svůj výjezd z finančních
prostředků programu Erasmus KA171, který
podporuje spolupráci s vysokými školami mimo
Evropskou unii a Evropu obecně. Kromě odbor-
ných přednášek vedli čeští odborníci také prak-
tické workshopy, které se týkaly restaurování
papírových artefaktů a knižní vazby nebo kon-
zervování mozaiky usazené na betonovém pa-
nelu. Workshop navštívil také alžírský ministr
kultury Zouhir Ballalou, který projevil zájem
o práci litomyšlských pedagogů a vyjádřil svoji
podporu při přípravě společných restaurátor-
ských projektů ENSCRBC a FR UPCE. Projekty

by se měly týkat restaurování antických pamá-
tek, konktrétněji sochařských děl z kamene
a nástěnných maleb, na které je Tipasa jako
jedno z nejvýznamnějších antických archeolo-
gických nalezišť v Alžírsku bohatá.
Od dubna do června pobývají recipročně na Fa-
kultě restaurování v Litomyšli dvě studentky
z Alžírska a navštěvují praktickou výuku v od-
borných restaurátorských ateliérech. Současně
koncem dubna a opět v červnu navštíví fakultu
vždy dva pedagogové z ENSCRBC, aby poznali,
jak v Litomyšli probíhá výuka restaurování
a hovořili o dalších možnostech vzájemné spo-
lupráce. V rámci pobytu jim pedagogové z FR
UPCE ukáží naše krásné město a jeho zajímavá
místa. Věříme, že se studentkám i pedagogům
z Alžírska v Litomyšli bude líbit.

Jan Vojtěchovský, 
proděkan pro zahraniční spolupráci FR UPCE



24

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Školamyšlí Erasmus naplno: Amsterdam a Helden
V rámci programu Erasmus+ jsme letos absol-
vovali už druhou mobilitu a s patnácti žáky naší
školy se vydali na nezapomenutelnou cestu do
Nizozemska. Naše mobilita zahrnovala náv-
štěvu dvou inovativních škol fungujících
na principech vzdělávacího konceptu Agora –
nejprve Agora Explore v Amsterdamu a poté
Buurtcollege Agora Maas & Peel v Heldenu.
Během této cesty jsme nejen poznávali nové
vzdělávací přístupy, ale také si užili bohatý kul-
turní program a získali cenné zkušenosti v ob-
lasti cestování a organizace.

První zastávka: Amsterdam. Po příjezdu do Am-
sterdamu jsme se věnovali prozkoumávání to-
hoto fascinujícího města, které je nejen
historicky bohaté, ale také kulturně inspirující.
Navštívili jsme významné památky a muzea,
včetně Rijksmusea, Straat muzeum, Anne Frank
House a další. Tyto zážitky žákům přinesly
nejen hlubší pochopení evropského umění
a historie, ale také možnost vnímat kulturu
v širším kontextu. Velkým přínosem byla náv-
štěva školy Agora Explore, kde se naši žáci se-
známili s metodami výuky založenými

Návštěva z Triesdorfu
Střední škola zahradnická a technická přivítala
na začátku dubna skupinu studentů z partner-
ské školy v německém Triesdorfu. Čeští a ně-
mečtí studenti se společně zamýšleli nad
aktuálními tématy, diskutovali o problémech
v dopravě,  nad výhodami a nevýhodami elek-
tromobility a vytvářeli powepointové prezen-
tace. Němečtí žáci se také zúčastnili
praktického vyučování v chovech exotických

zvířat. Nezapomenutelným zážitkem byla i ex-
kurze do Kutné Hory s prohlídkou katedrály
sv. Barbory, kostnice v Sedlci i stříbrných dolů.
Ve volném čase naši hosté poznávali Litomyšl
se vším, co naše krásné město nabízí.
Jsme vděčni, že vzájemné návštěvy mohou
probíhat díky finanční podpoře z projektu Eras-
mus+ a Česko-německého fondu budoucnosti.

Jana Peňázová

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ
ŠKOLY

NA ŠKOLNÍ ROK 2025/2026
Mateřská škola v Líbánkách, Lidická 1056, Litomyšl
Mateřská škola Sedmikráska, 17. listopadu 905, Litomyšl

se bude konat dne:  14. května 2025
9.00 – 11.00 13.00 – 16.00

Kritéria a žádost o přijetí dítěte do mateřské školy naleznete na:
www.sedmikraska.litomysl.cz
www.vlibankach.litomysl.cz

K zápisu se dostavte i se svým dítětem, vezměte s sebou: 
• Potvrzenou žádost o přijetí dítěte do MŠ lékařem
• Rodný list dítěte  • Občanský průkaz
• U dítěte se zdravotním znevýhodněním vezměte lékařskou

dokumentaci, případně zprávu z poradenského zařízení.
• Pro status uprchlíka potvrzení o strpění 

(pro cizince doklad o pobytu v ČR)

na realizaci osobních výzev studentů, individu-
alizovaném přístupu a aktivním zapojení stu-
dentů do vlastního vzdělávacího procesu. Měli
možnost pozorovat a diskutovat s místními
žáky, pedagogy a kouči, což jim poskytlo nový
pohled na školní výuku a její alternativy.
Druhá část pobytu: Helden. Druhá polovina na-
šeho pobytu patřila škole Buurtcollege Agora
Maas & Peel v Heldenu. Zde se naši žáci zapojili
do intenzivní spolupráce se studenty školy a po
celý týden pracovali ve smíšených týmech
na zadaných projektech. Společně řešili různé
úkoly, tvořili prezentace, videoklipy, příručky,
dotazníky, kvízy a rozvíjeli své dovednosti v ob-
lasti komunikace, týmové práce, kreativního
myšlení a používání moderních technologií.
Vrcholem bylo slavnostní zakončení, kde
všechny týmy prezentovaly své výsledky před
spolužáky i agorskými kouči.
Benefity mobility. Tato mobilita přinesla našim
žákům řadu cenných zkušeností jak po studijní,
tak po osobnostní stránce. Díky kontaktu s ino-
vativním vzdělávacím modelem Agora si mohli
osvojit nové způsoby učení, které kladou důraz
na samostatnost, odpovědnost a hlubší pocho-
pení problematiky. Zlepšili se také v anglické ko-
munikaci, neboť museli denně spolupracovat se
zahraničními vrstevníky. Cestování mezi městy
a každodenní přesuny byly pro mnohé výzvou,
ale zároveň skvělou školou samostatnosti a fle-
xibility. Naučili se orientovat v neznámém pro-
středí, zvládali organizaci času a poznali kulturní
rozdíly v běžném životě Nizozemska. Žáci ne-
jenže získali cenné vědomosti a dovednosti, ale
také si vytvořili nové mezinárodní kontakty
a posílili své sebevědomí v práci na projektech.
Doufáme, že tato zkušenost bude mít dlouho-
dobý pozitivní dopad na jejich přístup ke vzdě-
lávání a osobnímu rozvoji.
Z reakcí našich dětí:
S agorskými žáky jsme si hned sedli a bylo to
super. Byli přátelští, hned s námi začali komuni-
kovat. S různými žáky jsme si vyměnili kontakty,
takže si stále píšeme a jsme v kontaktu... (Áďa)
Co se mi díky stáži hodí do budoucna? Mám
mnohem lepší přehled o cenách jinde v Evropě
(např. potravin), rychleji dokážu převádět ceny
do jiné měny, lépe se domluvím anglicky, poprvé
jsem letěl, takže taky dobrá zkušenost….
(Kuba)
V Agoře je to hodně na studentech, aby se něco
naučili, aby si našli pro něco motivaci a pak
na tom pracovali – a tím pádem dělají, co chtějí
a co jim dává smysl, a mají z toho i větší užitek,
než kdyby jim to zadali učitelé. Přineslo mi to
uvědomění, že vzdělávání může fungovat, i když
není tolik pravidel, hranic, známek a kontroly
nad tím, jak se dítě učí… (Terka)

Ilka Nováková, ZŠ Školamyšl



25

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Zámecká slaví aneb Skvělý úspěch
v krajském kole geografické olympiády
Rádi bychom vás informovali o významném
úspěchu našeho deváťáka Filipa Hušky, který
po výhře v krajském kole geografické olympi-
ády postoupil mezi 26 nejlepších mladých geo-
grafů z celé republiky a čeká ho celostátní kolo!
Geografická olympiáda je soutěž, která prově-
řuje nejen práci s atlasem světa a Česka, ale
i schopnost analytického myšlení a propojení
informací z různých oblastí. Filip se úspěšně vy-
pořádal s vědomostním testem i s praktickými
úkoly, které prověřovaly jeho schopnost poro-
zumět vztahům mezi přírodními jevy a lidskými
činnostmi.
Uvedený úspěch není jen výsledkem Filipova
zájmu o geografii, ale i důkazem jeho širšího
přehledu a schopnosti vnímat krajinu, sledovat

dění kolem nás a dokázat spojovat informace
z různých oblastí. Geografie pro něj zkrátka ne-

znamená pouze pamětní učení, ale i propojo-
vání učiva z dějepisu, přírodopisu, výchovy
k občanství i matematiky.
V celostátním kole na Univerzitě Karlově
v Praze jej čeká další výzva. Soutěž bude totiž
částečně probíhat v angličtině, což je příležitost
ukázat i jazykovou zdatnost.
Kromě přípravy na olympiádu se Filip věnoval
také přípravám na přijímací zkoušky na pedago-
gickou školu, kde chce dále rozvíjet své doved-
nosti a vášeň pro geografii. Jeho snem je jednou
učit a předávat své nadšení dalším generacím.
Filipovi přejeme hodně úspěchů v celostátním
kole, budeme mu držet palce a těšíme se
na další kroky na jeho cestě. Třeba povedou až
do Bangkoku v Thajsku, kde se koná kolo mezi-
národní. 

Miloš Čapek, učitel zeměpisu, ZŠ Zámecká

Příměstské tábory
pro děti od 2 let
Program na prázdniny, když jsou školy a ně-
které školky uzavřené? Dudýskovy tábory jsou
pro děti již od 2 do 8 let.  Celé prázdniny (vyjma
týdne 14. – 18. 7., kdy u nás najdete dopolední
senzoryplay tábor pro rodiče s dětmi). Bližší in-
formace: od pondělí do pátku vždy od 8 do 16
hodin (dřívější příchod či pozdější odchod lze
individuálně domluvit), táboru může přecházet
adaptační program, ať už u vás doma, nebo
v herničce, kdy se dítko seznámí s tetami a pro-
středím. Naše hernička sídlí na Smetanově
nám. 44, k dispozici máme také zahrádku, mj.
s dětmi budeme i na dalších oblíbených mís-
tech Litomyšle. Kapacita tábora je jenom 12
dětí a vedou ho 2 úžasné tety, se kterými se
můžete seznámit i na našich kroužcích. V ceně
je zahrnut oběd, 2 svačinky a celodenní pro-
gram. A jaká jsou témata? Vybírám taková, aby
byla pro děti lákavá a děti se bavily i něco při-
učily. Témata:
30. 6. – 4. 7. Doba ledová
7. – 11. 7. Pokémoni
14. – 18. 7. je naše novinka - tábor Smyslíků
21. – 25. 7. Tlapky (Tlapková patrola)
28. 7 – 1. 8. Elsa  
4. – 8. 8.  Tlapky
11. – 15. 8. Dinosauři
18. – 22. 8. Minecraft 
25. – 29. 8. Pejsek a kočička. 
Pro aktuálnost volných míst, více informací 
a rezervace volejte 604 972 534.
Čas do prázdnin si společně zkrátíme setkáním
na akcích, které jsou určeny pro děti i celé ro-
diny. Jako každý měsíc nás čekají akce zdarma,
např. Máminec a Mateřské těžkosti - Úsměv
mámy. Těšit se na nás můžete při Gastroslav-
nostech a v měsíci květnu se budeme věnovat
podologii. Kdo neví, co to podologie je?
O důvod víc se v květnu stavit za Dudýskem.
Celý seznam akcí naleznete na našich sociál-
ních situacích, Reservio Dudýsek, zde v Lili
na dvoustraně Kalendář akcí, a pokud si přejete
dostávat každý měsíc email se seznamem akcií,
napište nám na dudysek.hlidanideti@
gmail.com. Můžete nás také navštívit každý
všední den (po domluvě i o víkendu) v herničce,
pracovat v coworku a dětem dopřát zájmové
kroužky nebo hlídání. Moc se na Vás těšíme, ať
už se potkáme kdekoliv.

Ivona Dudychová

Majáles 2025: tradice pokračuje 
Studenti v Litomyšli se připravují na 34. ročník
tradičních Majálesových slavností, které pro-
běhnou v květnu a červnu. Po úspěšných roč-
nících z let 1992–2024 navazujeme na slavnou
tradici studentských oslav.
Program letošního Majálesu slibuje bohatý
a pestrý zážitek pro všechny účastníky. Již tra-
dičně začne slavnostním průvodem masek
v úterý 6. května, který vyvrcholí v Klášterních
zahradách vyhodnocením nejzajímavějších
kostýmů. Chybět nebude ani charitativní akce
a prezentace programu DofE.
Středa 7. května bude ve znamení sportu a kul-
turních aktivit. Studenti změří své síly v řadě
sportovních disciplín včetně futsalu, florbalu,
streetballu, ringu a volejbalu. Současně pro-

běhne na půdě pedagogické školy výstava vý-
tvarných prací studentů VOŠP a SPgŠ a diva-
delní představení Muzikálek Sudičky. Na dvoře
školy se uskuteční také The Clothes Swap.
Velkým lákadlem bude rocková noc s kapelou
MYDY z Prahy, kde budou vyhlášeni Miss a Mis-
sák 2025. 
4. června proběhne oblíbený „Trošku drsnej
závod“ na Primátorské hrázi a následná after-
party.
Letošní Majáles opět dokáže, že studentský
život v Litomyšli je pestrý, tvořivý a plný ener-
gie. Všechny novinky a aktuální informace sle-
dujte na Instagramu @majaleslitomysl2025
a těšte se na bohatý program!

Renata Šulcová







28

SPORT

Sezona odstartovala, Orion Racing bere čtyři medaile
Devítidílný motokrosový šampionát Open MČR
měl 20. dubna první díl na světové dráze v zá-
padočeském Lokti u Karlových Varů. K úvod-
nímu podniku za ideálního počasí dorazilo
celkem na 160 natěšených závodníků ve čty-
řech třídách. Obhájce titulu, německý zkušený
harcovník Max Nagl jasně opanoval hlavní ku-
baturu MX1. Zástupce Orion týmu Slovák
Pavol Repčák (loni bronzový) v loketských se-
rpentýnách bojoval ze všech sil – nakonec za-
ujal v silné konkurenci celkové páté místo. Ve
slabší skupině MX2 vystoupil na stupně vítězů
jako třetí Orioňák Petr Rathouský. Na začátek

sezony to není od Petra špatný výsledek – je
potřeba ještě doladit starty. Junior Martin
Červenka (418) vyhrál první rozjížďku stopěta-
dvacítek v druhé upadl hned po startu a z po-
sledního fleku doháněl ztrátu – nakonec to
dalo stříbro! No a ve Veteránech si první příčku
pohlídal s přehledem zkušený matador Orionu
Petr Bartoš (č. 1), když na „bednu“ ho dopro-
vodil nově jeho stájový kolega a úspěšný mo-
toskijöringový závodník Lukáš Mohaupt. 
Další motokrosové klání uvidí diváci 25. května
na známé autokrosové dráze v Přerově.

Petr Kovář

Otevření Velkého
Košíře nejen 
pro sportovce

V neděli 8. června Jachetní oddíl Litomyšl YCL
– vodní sporty zahajuje letošní sezónu již 44.
tradičním Otevřením Velkého Košíře u Lito-
myšle. V průběhu dne od 9.30 do 18 hodin při-
pravujeme pro všechny příchozí možnost
vyzkoušet si WS trenažér, jízdu na paddleboar-
dech, rychlostním šlapadle, kanoi, plachetnici,
připraveny budou balanciéry a hry pro děti.
V rámci hlavního programu od 14.00 hodin
vám představíme vedle windsurfingu a padd-
leboardu také novinku nafukovací wingové
křídlo a možnosti jeho využití pro jízdu nejen
v létě, ale i v zimě. Tímto vás všechny zveme
na Velký Košíř užít si fajn den za každého po-
časí. Za YCL – vodní sporty Pavel Saqua

K úplné spokojenosti chyběla trocha hokejového štěstí 
Sezona zimních sportů je za námi, ale hoke-
jový svět se točí dál. S odstupem času je však
možné hodnotit sezonu, ve které k úplné spo-
kojnosti kousek chyběl. 
„Připravovali jsme sezonu 2024/25 s oprav-
dovými ambicemi na co nejlepší umístění. Po-
sílili jsme trenérský tým o zkušeného Aleše
Půlpána, doplnili jsme kádr o velmi kvalitní
hráče a angažovali jsme gólmana se zkuše-
nostmi z I a II. ligy. Kvalitní přípravu jsme za-
čali už v létě,“ popisuje start sezony Martin
Vandas, který byl znovu zvolen na post před-
sedy HC Litomyšl.
Tým pod novým vedením nezačal podle přání
fanoušků a neobešel se bez drobných vý-
padků. Důležité ovšem bylo, že hráči dokázali
vybojovat postup mezi elitní čtyřku a utkat
se v druhé části soutěže s nejlepšími celky

z Královehradeckého kraje. Navíc i v této části
soutěže se jim dařilo. Tým se správně nastar-
toval, což se promítlo do umístění. Druhé
místo zajistilo přímý postup do čtvrtfinále
play off.
Dlouhá pauza při čekání na dalšího soupeře
hokejistům Litomyšle neprospěla. S týmem
Trutnova bylo potřeba sehrát čtyři zápasy
k dalšímu postupu. V semifinále byla situace
ještě těžší, neboť bylo potřeba porazit rozjetý
Nový Bydžov, se kterým Litomyšl dva roky
nazpátky hrála finále. „Bylo vidět, že tento
tým má obrovskou chuť a nasazení vyhrát.
V prvním zápase nám chyběli hráči a sérii

jsme tak nerozehráli nejlépe. Další zápas jsme
prohráli o gól. Skvělé utkání jsme odehráli za
nepříznivého stavu a výsledek 5:0 byl nád-
herný. Ani to nám ovšem nepomohlo sérii vy-
hrát,“ popsal závěr sezony Martin Vandas. 
Vítězem soutěže se stal celek z Nového Města
na Moravě, když ve finále porazil přemožitele
Litomyšle. „Umístění je pro nás trochu zkla-
máním.  Nicméně třetí místo v takto kvalitní
soutěži není neúspěch. Navíc jsme byli nejlep-
ším celkem v Pardubickém kraji. Lepší výsle-
dek ovlivnil pokles formy a trocha hokejového
štěstí,“ uzavřel hodnocené Martin Vandas. 

Petr Šilar

Litex Aerobic Show: Nezastavitelná
fitness vlna opět zaplavila Litomyšl!
Litomyšl se 5. dubna stala dějištěm již tradiční
fitness akce Litex Aerobic Show, která opět
přitáhla účastníky nejen z celé České republiky,
ale i ze zahraničí.
Tento jedinečný den plný pohybu, energie a ra-
dosti si užilo více než 280 nadšenců, kteří si při-
šli pro novou dávku inspirace a motivace.
Děkujeme všem účastníkům, kteří s námi tvořili
neopakovatelnou atmosféru nabitou pozitivní
energií. Vaše nadšení a odhodlání se odrazilo
ve všech lekcích, kde bylo možné vidět nejen
skvělé výkony, ale i spoustu úsměvů. Speciální
poděkování patří také lektorům, kteří do každé
lekce vložili své srdce, kreativitu a neutuchající
elán. Mezi lektory nechyběli renomovaní od-
borníci, jako jsou Lenka Velínská, Roman Ondrá-
šek, Zuzana Švíková, Lea Grančič, Lucie
Tvrdoňová a další, jejichž přístup k fitness nás
neustále motivuje k tomu,
abychom se posouvali
vpřed.
Za skvělou organizaci
a hladký průběh akce patří
velké díky všem, kteří se
podíleli na přípravách. Bez
jejich práce by byla reali-
zace takto velké akce ne-
možná. A samozřejmě
děkujeme všem našim
partnerům, kteří Litex Ae-
robic Show podporují. Bez
jejich pomoci by se akce
nemohla uskutečnit v ta-
kovém měřítku. Podě-
kování patří zejména

partnerům: Litex, Kubík, Chocco Caffé a město
Litomyšl.
Litex Aerobic Show není pouze jednorázová
akce. I když akce proběhne v jednom dni,
mnoho účastníků si pobyt v Litomyšli prodlu-
žuje a tráví zde často celý víkend. Tato událost
tak nejen přináší fitness nadšení, ale také pod-
poruje místní podniky – hotely, restaurace a ka-
várny, které se během tohoto víkendu těší
zvýšenému zájmu. Tato akce je příležitostí
nejen k vylepšení si fyzické kondice, ale také
k setkání s lidmi, kteří mají společný zájem
o zdravý životní styl a v neposlední řadě k na-
čerpání pozitivní energie.
Děkujeme všem účastníkům, lektorům, organi-
zátorům a partnerům za jejich podporu a tě-
šíme se na vás při dalších ročnících Litex
Aerobic Show! Karel Jandík 



29

SPORT

Lyžařský tým Spartak Rokytnice 
na windsurfech v Litomyšli
Se žákovským týmem závodních lyžařů spolu
s rodiči a trenéry klubu jsme uskutečnili vý-
pravu do Litomyšle do školy windsurfingu
a paddleboardu na krátký kemp za Pavlem Sa-
quou. 
Po dokončení FTVS a později mojí emigraci
v roce 1981 jsem působil jako trenér v líhni svě-
tového sjezdového lyžování ve Švýcarsku. I nyní
při trénincích s dětmi u nás si uvědomuji, jak je
pro lyžaře důležitá komplexní příprava. Mnoho
z nich využívá windsurfing a paddleboard
vedle kola jako doplňkový sport číslo 1. To po-
tvrzuje i příprava Ester Ledecké, kterou přivedl
k windsurfingu v žákovském věku její táta. Naši

lyžaři ze Spartaku Rokytnice jsou v podobném
věku. O „inteligenci nohou“ hovoří již dřívější
trenér francouzských lyžařů Honore Bonnet
a jeho svěřenec Jean Claude Killi. Dalším prů-
kopníkem tréninku rovnováhy byl Ingemar
Stenmark a není bez zajímavosti, že to byl také
výborný surfař. 
Byl jsem nejen spokojený, ale i nadšený ze způ-
sobu přípravy a tréninku, který pro náš tým
vedli trenéři Pavel a Pavel Saquovi. Absolvovali
jsme speciální balanční přípravu - propriocepční
trénink, posílení středu těla (core), vodní parkur,
slackline, paddleboard fotbal, jízdu na wind-
surfu a další. Tyto aktivity byly pro děti a rodiče

velkým zážitkem a pro mne jako
trenéra další inspirací. Byli jsme
ubytovaní v příjemném pro-
středí Autokempu Primátor, kde
při závěrečném setkání trenérů
nebyla nouze o humorné zá-
žitky ze sportovního prostředí.
Trenér Spartaku Rokytnice, bý-
valý mistr ČR ve slalomu Jan Sa-
mohel se synem, byli mile
překvapeni nejen zázemím
areálu vodních sportů, ale i růz-
norodostí a pestrostí sportovišť
v Litomyšli. 
Všichni se budeme rádi do Lito-
myšle vracet.     Aleš Hendrych

Z tenisového dění
TC Litomyšl

Naší mladé hráčce Evičce Šafářové se během
pěti turnajů podařilo probojovat na závěrečný
turnaj HIT TOUR-MASTERS v babytenisu, který
se konal 29. 3. 2025 v Hradci Králové, kde se
umístila v konkurenci 50 dětí mezi osmi nejlep-
šími. Její mladší sestra Adélka Šafářová navá-
zala na svou starší sestru výborným výkonem
na turnaji, který se uskutečnil 30. 3. 2025 v Ha-
vlíčkově Brodě a kde vybojovala krásné 3.
místo. Za tyto výkony jim náleží velké poděko-
vání.
Náš tenisový klub připravuje pro děti letní pří-
městské tenisové kempy v termínech 7.-11. 7.
2025 a 11.-15. 8. 2025, které se uskuteční v pře-
krásném sportovním areálu v Osíku. Bližší in-
formace na našich webových stránkách.

TC Litomyšl Suchý  Miroslav 



Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení

30



31

SPORT

Hokejový klub má vedení na další dva roky 
Nejsou příliš vidět, a přesto by se bez nich ne-
obešel žádný sportovní klub. Jedná se zvolené
zástupce, kteří se starají o zázemí, provoz nebo

finance.  Platí to samozřejmě i v hokejovém
prostředí. Volební valná hromada HC Litomyšl
se sešla 15. dubna, aby zvolila sedmičlenný vý-

konný výbor na další dva
roky. Zvolení zástupci se
zároveň dohodli, za kte-
rou práci si berou zodpo-
vědnost. Podpořit hoke-
jový klub přišel i starosta
města Daniel Brýdl. 
Post předsedy HC Lito-
myšl obhájil Martin Van-
das. Místopředsedou se
stal Jakub Bažant. Ekono-
mem je Aleš Bečvář a se-

kretářem Ladislav Klement. Dále byli zvolení
Petr Voříšek (provoz), Petr Bažant (marketing)
a Jan Maršík (mládež). 
Na setkání se řešili nejen volební otázky. V di-
skusi se přítomní ptali na provozní záležitosti
nebo další budoucnost hokeje v Litomyšli. Eko-
nom konstatoval, že je klub v dobré finanční
kondici. Předseda přítomné ujistil, že vyrovnaný
rozpočet je možné udržet, a to zejména pod-
poře města, sponzorům a stabilnímu kádru, ve
kterém dostávají prostor zejména odchovanci.
Další otázky padaly na uspořádání soutěží, mlá-
dežnické celky nebo oslavy 90 let hokejové
klubu, které se uskuteční v druhé polovině roku. 

Petr Šilar

Ohlédnutí za zimní sezónou 
TC Sanitino Aademy
Máme za sebou úspěšné zahájení tenisové se-
zóny 2024/2025. Halová zimní část je již za
námi a my se těšíme na hraní na čerstvém
vzduchu. Nejdříve si zrekapitulujeme úspěšnou
zimní sezónu:
• Filip Jániš (mladší žáci) – Nejlepší hráč našeho
klubu a zároveň východních Čech je jedno-
značně Filip Jániš, který neustále stoupá že-
bříčkem, posouvá své limity a začíná sbírat
zkušenosti na mezinárodních turnajích. Filipovi
patří 47. místo v republice. Hraje velmi rychlý
tenis, vyniká skvělým backhandem, podáním
a velkou bojovností. Filip v zimní sezóně vyhrál
Halový oblastní přebor ve dvouhře i ve čtyřhře.
3x zvítězil ve dvouhře na céčkovém turnaji.5x
ovládl čtyřhru.
• David Vomáčka (mladší žák) – David je velmi
komplexní hráč, který se kromě tenisu věnuje
i fotbalu. Má rád pestrý tenis, hraje dobře čopy
a kraťasy. Je dobrý týmový hráč, který nikdy ne-
zkazí žádnou legraci na tréninku ani na turnaji.
Davidovi se podařilo ovládnout čtyřhru na tur-
naji v České Třebové. Díky tomu si vylepšil žeb-
říček a momentálně mu patří 308. místo.
• Vojta Vostřel (dorostenec) – Vojta je velký bo-
jovník, který trénuje mnohem méně než jeho
soupeři. Odehrál pouze 3 turnaje, i tak se mu
podařilo ovládnout domácí turnaj ve čtyřhře.
Posunul se na žebříčku o přibližně 300 míst.

Toto postavení se pokusí zlepšil ještě v letní se-
zóně, která pro něj bude v kategorii dorostu po-
slední. Vojta disponuje rychlým servisem
a forhandem, rád posouvá svoji hru na síť.
• Babytenisté – Výkony našich babytenistů byly
velmi ovlivněny nemocemi. I tak se můžeme
pyšnit skvělými výsledky:
Tomáš Holcman ovládl domácí turnaj, kde ve
finále po velkém boji porazil Editku Jánišovou.
Jakub Holcman obsadil 3. místo na turnaji ve
Žďáru nad Sázavou. Rozárka Junová skončila 6.
na Halovém oblastním přeboru. Z trenérského
pohledu musím pochválit Gabču Vomáčkovou,
která během halové části roku udělala největší
pokrok mezi babytenisty. Skvělé výkony na do-
mácích turnajích předvedla i Terezka Gerčá-
ková, Beník Zavřel a Julča Šilarová.
• Minitenisté – První turnaj mají za sebou naši
nemladší. Byla to pro ně velká zkušenost. V přá-
telsky probíhajícím turnaji předvedli skvělé vý-
kony: Sebíček Wetter, Barunka Slavíková a Jení-
ček Mikulecký. Doufám, že je první turnaj podnítil
k další práci a brzy doplní náš úspěšný tým.
Jsme hrdí na naše hráče a hráčky a doufáme,
že se budou nadále zlepšovat, posouvat že-
bříčky a plnit své sny. Momentálně je čeká jarní
část sezóny, během které se hrají družstva. Ná-
sledovat budou letní turnaje.

Nikola Ondráčková

Nascar Euro Series 2025 Španělsko -
Česká hymna pro Doubka! 
Na dráze Ricardo Tormo ve španělské Valencii
odstartoval 12. - 13. dubna letošní ročník okru-
hových závodů NASCAR. Obhájce prvenství
z loňského ročníku skupiny Nascar Open (loni
pod názvem Nascar 2) Martin Doubek (Hen-

driks Motorsport/Orion Racing, Ford Mustang)
skončil v sobotní kvalifikační části na čtvrté po-
zici. Odpoledne po startu první ostré jízdy se
Martin postupně propracovával na druhé
místo, ale tři kola před koncem závodu bohužel
kvůli technické závadě monopostu (prasklý
kloub) musel vyjet z dráhy. V neděli ráno si Do-
ubek už vítězství ve druhém dějství nenechal
sebrat a cílem prosvištěl jako první!
Martin ještě také závodí jako jeden z mála
v prestižní Nascar PRO, kde by chtěl letos bo-
jovat o přední příčky - bohužel ho v této kate-
gorii Ford Mustang zradil v obou jízdách, a tak
boj o bednu se v této třídě odsouvá na příště,
kdy 17. - 18. května hostí jezdce Autodromo di
Vallelunga v Itálii a na tento okruh má litomyšl-
ský pilot výborné vzpomínky.

Petr Kovář

Medaile pro 
litomyšlské karate
Prvního kola Národního poháru, který je jed-
nou ze dvou možností kvalifikace na prosin-
cové MČR, se z oddílu Karate-do Litomyšl
zúčastnil pouze Alexandr Šimák, a to hned ve
třech kategoriích – kata muži do 21 let, kata
muži +18 let a kumite muži do 21 let. Hodně
závodníků se v dnešní době specializuje na kata
nebo kumite, a je tedy spíše výjimkou, pokud
někdo soutěží v obou těchto disciplínách. Alex
se tohoto úkolu zhostil velmi dobře. V disciplíně
kata prošel prvními koly, bohužel před čtvrtfi-
nále ho trochu zaskočila nervozita, a tak dále
nepostoupil. Ale i tak je 5. místo v kata do 21
let na takhle důležité soutěži slušný úspěch.
Podobně se vyvíjela situace i v disciplíně kata
mezi muži bez horního omezení věku, kde
skončil na místě sedmém. Následně ale Alex
potvrdil, že v našem oddíle se daří přeci jenom
více kumite, tedy sportovnímu zápasu. Před-
vedl velice dobrý výkon, a i když se až do finále
nedostal, tak vybojoval 3. místo a domů si při-
vezl cenný bronz. Alex postupně nabírá zkuše-
nosti i z velkých soutěží a věřím, že bude stále
lepší a lepší.
Alexandr Šimák si zapsal ještě jeden úspěch.
Na konci března proběhlo v Kašparově sále
v Pardubicích vyhlášení nejlepších závodníků
Pardubického svazu karate a mezi oceněnými
byl i náš Alex, který z rukou náměstka hejt-
mana pana Salfického přebral pohár pro nej-
lepšího závodníka kraje. Pro úplnost dodejme,
že mezi oceněnými byla i další členka našeho
oddílu Tereza Šrůtová. Ta k nám ale přišla až
na počátku školního roku ze svého původního
pardubického angažmá a za nás odjela jenom
pár závodů, a tak je toto ocenění více zásluhou
jejího bývalého klubu.

Za Karate-do Litomyšl 
Jiří Smékal a Jan Rameš



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Adamská, 461 653 308,
lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.face-
book.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec–srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky
dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj neprochází
jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5250 ks • Do litomyšlských
domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 2. května 2025

SPORT

Tři veteráni na mistrovství světa
Vrcholem halové sezóny pro veterány bylo
Mistrovství světa v USA na Floridě 23.–30. 3.
Dlouho připravovaný projekt zájezdu a repre-
zentace ČR byl velkou motivací pro naše tři ve-
terány z atletického oddílu TJ Jiskra, kteří
odletěli přes oceán s velkými ambicemi. Pavel
Baar v kategorii M40 vyhrál přesvědčivě závod
v halovém pětiboji a v jednotlivých disciplínách
dosáhl na svůj věk výborných výkonů – 60 m př.
08.40, koule 13.12 a výška 1.84. Poslední den
mistrovství získal druhou zlatou medaili v sa-
mostatném běhu na 60 m př. 08.45. Tyčkař Ivo
Strnad M70 je zase o rok starší a s mladšími ko-
legy v své kategorii to neměl lehké. Na závod
byl dobře připraven a v letošním nejlepším vý-
konu 3.10 znovu obhájil světové zlato. V běhu
na 60 m př. se ještě probojoval do finále, kde
obsadil 7. místo. Zdeněk Novotný M50 závodil
v pětiboji a skončil na 12. místě. Jako lékař je

pro své kolegy z oddílu velkým rádcem a po-
mocníkem a i jemu patří poděkování. Výprava
ČR získala na tomto mistrovství 8 zlatých a 2
stříbrné medaile, z toho 3 zlaté vybojovali lito-
myšlští atleti!! Jan Kubíček

Atletické okénko 
V dubnu se rozběhla jarní atletická sezóna
a pro atlety TJ Jiskra Litomyšl to byl nástup
do soutěží družstev a jednotlivců. Na konci
března se ještě závodilo v přespolních bězích,
kde byli jako obvykle úspěšní Maxim Jůza
a Karolína Suchánková. Skupina 24 atletů na-
šeho oddílu všech kategorií se zúčastnila v Po-
ličce na školním hřišti štafetového
půlmaratonu se střídavým předáváním štafe-
tového kolíku po 200 m, jednom okruhu
na dráze. K překonání klasického světového re-
kordu v maratonu nám scházela pouze 1 mi-
nuta, ale i tak to byl pro všechny zážitek
a výjimečná možnost po dlouhé době se pro-
běhnout na krásně vybudovaném hřišti s tar-
tanovou dráhou. První soutěží družstev bylo l.
kolo krajského přeboru mladšího žactva ve Vy-
sokém Mýtě. Závody měly na pořadu pouze
jednu disciplínu, přespolní běh, a to není v sou-
časné době naše silná stránka. Po součtu
umístění jednotlivců obsadila družstva našich
chlapců a děvčat 5. místa. NejúspěšnějšíLitomyšlský florbal na jaře  

Přišel máj a sezóna skončila jak týmu mužů, tak
mládeži. Čtenář bude vědět, že letos se florba-
listům dařilo. Po historickém postupu do Ná-
rodní ligy se podařilo nejen v lize udržet, ale
i postoupit do play-off. Náš tým padl ve čtvrtfi-
nále po boji s pražskými Black Angels, již ještě
v minulé sezóně hráli soutěž nejvyšší. V rozho-
dujícím zápase obstáli Pražané v nájezdech.  
Tým získal cenu za reprezentaci Litomyšle a též
pro sportovce roku celého okresu. Z hráčů je
třeba vyzdvihnout výkon Michaela Smoly, dru-
hého nejlepšího střelce ligy! Fanoušci jsou
vděční Přemkovi Pakostovi, jenž se do Lito-
myšle vrátil po dlouhém účinkování v Pardubi-
cích a tým táhl. Máme též skvělé juniory,
z nichž nejvíc bodů nasbírali Max Holásek
a Adam Vajrauch. Snad je budeme pravidelně
vídat v dresu áčka. 
Dorostenci (Adam Dvořák, Šimon Vávra, Radim
Čáp a spol.) obhájili loňský triumf v lize, kde
Adam Severa vládne gólmanům. Starší žáci
(Vojtěch Štěpán, Jan Vysoký a spol.) hrají celou
sezónu v sestavě doplňované mladšími hráči,
ale i tak často potrápili favority, například
na krásném domácím turnaji 6. dubna. V pa-

rádní formě hrající mladší žáci (Ondřej Čáp
a spol.) na domácím turnaji všechny zápasy vy-
hráli a postoupili do druhého nejvyššího koše –
tam se drží i přesto, že mají nejmladší tým
v lize. Tradičně se daří elévům (Matěj Kovář
a spol.), již nemají v kraji konkurenci. Gólman
Kryštof Slavík je generační talent. Dobře to jde
i nejmladším hráčům přípravky (Jáchym Vo-
máčka a spol.), kde se však góly nepočítají (že
jich ale dávají dost).  
V květnu nás čekají speciální turnaje, třeba kraj-
ské Dny florbalu v České Třebové. Zde budou
hráči Litomyšle obhajovat 3 medaile v katego-
riích přípravky, elévů, a také v turnaji škol prv-
ního stupně, který vloni ovládla Zámecká.
Mladší kategorie též pojedou na neoficiální
mistrovství střední Evropy do Prahy, turnaj
PFC. Přípravka tam vloni v obrovské konkurenci
vybojovala bronz. 
Děkuji rodičům a přátelům za podporu, a to
i na domácích turnajích. Turnaje mládeže v Li-
tomyšli mají bez přehánění atmosféru podob-
nou zápasům nejvyšší ligy mužů. Přijďte se
někdy podívat a zakřičet si LIIIIII-TO-MYYŠL!
Bubny budou připraveny, termíny naleznete

na facebookové stránce Flor-
balu Litomyšl. V kiosku je k dis-
pozici občerstvení včetně
dobrého piva (díky, Michale!).
Florbalisté rádi mezi sebe při-
vítají nové členy jakéhokoli
věku; v září bude řada mož-
ností si hru vyzkoušet. 
Děkuji Petru Stolínovi, který
nově (a skvěle) trénuje doros-
tence. Děkuji také paní ředi-
telce 3. ZŠ a správcům haly za
trpělivost s florbalisty a cel-
kově dobrou práci, kterou oce-
ňují návštěvníci turnajů z celé
republiky.

Tomáš Havránek

mladší žák Radovan Vindyš si doběhl v soutěží
jednotlivců pro 5. místo a z děvčat Anežka Hu-
rychová obsadila 29.  místo. Další kolo přeboru
Pardubického kraje bude již na dráze s tech-
nickými disciplínami, kde očekáváme lepší bo-
dový zisk a tím i lepší umístění v tabulce.
Příležitost vyzkoušet svoji formu po zimní pří-
pravě se naskytla při školních závodech atle-
tického čtyřboje a Poháru rozhlasu. Několik
osobních rekordů našich žáků a žákyň lito-
myšlských škol (Jůza, Vindyš, Sedláček, Veselík,
Hladík, Severová, Kubíčková, Kladivová, Hury-
chová, Matějíčková, Šmögerová) bylo odmě-
nou za poctivý trénink a povzbuzení do
dalších závodů. Obvodní kolo Poháru rozhlasu
jsme uspořádali ve spolupráci SVČ Litomyšl
na nové dráze (rovince) za 2.ZŠ, v městské
hale (výška) a házecí disciplíny s dlouhým
během na hřišti Větrník. Za podařený průběh
v obtížných podmínkách patří poděkování
obětavým pořadatelům a rozhodčím z atletic-
kého oddílu. Dobrou přípravou a stmelení
kolektivu bylo také dubnové víkendové sou-
středění skupiny trenéra Roberta Grulicha
v moravském městečku Hluku. I tady se ladila
forma, abychom příště mohli napsat o dob-
rých výkonech z květnových závodů družstev
a jednotlivců. Jan Kubíček


